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Abstract 

Lidköping is a city with a long tradition of education. One of the educational institutions that 
has been part of the city's educational history is Lidköping Elementary School for Girls, 
which existed in the city between 1876–1936. The aim of this study is to investigate how the 
education staged societal norms about women as good mothers and housewives. This has 
been done by analyzing the school's annual reports from the academic years 1877–1878, 
1901–1902, 1920–1921 och 1930–1931 for which the school subject’s needlework, home 
economics, mathematics and natural sciences were selected. For each academic year, each 
subject has been analyzed to find out the teaching content, as well as to gain an understanding 
of the amount of time allocated to each subject. In addition, the school's other activities and 
events has been analyzed, primarily from the last two school years in which gender-coded 
activities were discovered. A timetable from the 1906 Board of Supervisors for Secondary 
Schools has been used to contextualize the girls' school's instruction in mathematics and 
natural sciences. 
 
The material, which primarily consists of annual reports from the school, has been analyzed 
using Yvonne Hirdman's gender theory. The method employed in processing the material is 
primarily qualitative text analysis with elements of quantitative comparative method. Through 
analysis and interpretation of the material, various gender-related elements have emerged, 
making it clear that the girls were educated to work within the four walls of the home, or 
possibly for typical female occupations. 
 
Keywords: girls’ school, gender-coded activities, society norms, needlework, home 
economics, gender  
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1. Inledning 

Idag ser vi det som en självklarhet att kvinnor och män, flickor och pojkar, har samma- och 
lika rätt till utbildning i Sverige. Därtill förutsätter vi att såväl grundskole-, gymnasie- och all 
högre utbildning vid landets universitet är kostnadsfri. Utbildning är en del av vårt 
välfärdssystem och något som alla kan tillägna sig, oavsett vilken samhällsklass man tillhör 
eller vilket kön man har. Så har det dock inte alltid sett ut; kvinnor och flickors utbildning har 
i ett historiskt perspektiv sett mycket annorlunda ut jämfört med män och pojkarnas.  
 
För hundra år sedan hade Sverige ett parallellskolesystem där olika utbildningsinstitutioner 
verkade på samma marknad men för olika målgrupper. Flickskolorna var flickornas arena, och 
läroverken var fram till år 1927 förbehållna pojkarna. Läroverken, den lärda skolan, var en 
utbildning för borgarnas söner, för blivande präster och statstjänstemän, där pojkarna skulle 
bildas inför offentligt förvärv med fokus på kunskaper i latin och klassicism. Flickorna 
utbildades i stället i handarbete, huslig ekonomi och salongsbildning. Skillnaderna i 
utbildningsinnehåll mellan pojkar och flickor illustrerar det isärhållande som gjordes mellan 
könen i utbildningssystemet.1 Isärhållandet kan motiveras genom flera faktorer; exempelvis 
argumenterade flickskolekommittén år 1885 för att flickornas pubertet hade en negativ 
påverkan på deras intellektuella förmåga vilket ansågs påverka skolarbetet.2 Att flickornas 
undervisning, jämfört med pojkarnas, hade lägre studietempo, färre lektioner per vecka, 
mindre teoretiska ämnen, med förmån för handarbete och praktiskt arbete, kan delvis 
förklaras mot bakgrund av detta antagande.3  
 
Det är viktigt att understryka att eleverna på flickskolorna och läroverken utgjorde en mycket 
liten andel av alla barn och ungdomar som gick i skolan under denna tid eftersom 
undervisningen var avgiftsbelagd och endast samhällets övre skikt hade råd att skicka sina 
barn dit. Folkskolan å andra sidan, var förbehållen den breda massan och var den skolform 
som var allra vanligast; cirka nittio procent av pojkarna och flickorna i skolför ålder fick sin 
utbildning där. Dessutom gjorde folkskolan ingen skillnad mellan könen utan flickor och 
pojkar undervisades tillsammans.  
 
När den salongsbildning som gavs inom flickskolan började ifrågasättas ställdes krav på mer 
medborgarkunskaper och naturvetenskapliga inslag i flickornas undervisning. Dock skulle 
dessa kunskaper främst användas inom hemmets fyra väggar och inte på arbetsmarknaden. 
Ämnen som huslig ekonomi infördes och man bytte ut undervisningen i lyxbroderier mot 
undervisning i nyttig klädsömnad. Således blev utbildningen vid flickskolorna mer 
nyttobetonad med tiden, men kunskaperna skulle fortsätta förvärvas i hemmet. Samtidigt 

 
1 Chris<na Florin & Ulla Johansson, Där de härliga lagrarna gro: kultur, klass och kön i det svenska läroverket 
1850–1914, 1 uppl. Göteborg: Tidens förlag, 1993, s. 120–122.  
2 Gunhild Kyle, Svensk flickskola under 1800-talet, kvinnohistoriskt arkiv, doktorsavhandling. Göteborg: 
Göteborgs universitet, 1972, s. 90.   
3 Kyle 1972, s. 26.  
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växte en tvetydighet fram; å ena sidan suddades bilden av den förfinade adelsfröken ut och 
ersattes av bilden av en borgerlig rationell husmor med kunskaper inom såväl historia som 
litterär bildning. Å andra sidan fick uppfattningarna om könens olika natur tydliga genomslag 
i skolornas mål och läroplaner.4  
 
Tidigare forskning visar att den utbildning som gavs vid flickskolorna skiljde sig från den som 
gavs vid läroverken. Exempelvis så hade naturvetenskapliga ämnen, såsom matematik och 
naturvetenskap olika stor del i timplanerna. Flickskolan och läroverken utgjorde således två 
parallella, och kulturellt olika, system som skapades utifrån distinktionerna mellan manligt 
och kvinnligt. Kontrasterna mellan könen gav de olika skolformerna sin prägel med allt var 
det innebar; läroverken med sin manliga kultur och flickskolorna med sin kvinnliga.5 
Utbildningssystemet genomsyrades följaktligen av en mycket stark föreställning kring manligt 
och kvinnligt där man in i det sista ville hålla isär utbildningen för flickor och pojkar.  
 
Hur utbildningen vid flickskolorna såg ut på nationell nivå vet vi en hel del om. Därtill vet att 
flickutbildningen styrdes av samhällets rådande normer där flickorna förväntades arbeta inom 
hemmets fyra väggar efter avslutad utbildning. Mindre vet vi om hur det förhöll sig på lokal 
nivå. Föreliggande undersökning kommer ge ett kunskapsbidrag om hur genusrelationer och 
kön konstruerades och reproducerades i en flickskola på lokal nivå under läsåren 1877–1878, 
1901–1902, 1920–1921 och 1930–1931.  
 

1.1. Sy-e och frågeställningar 

Uppsatsens syfte är att undersöka hur utbildningen vid Lidköpings elementarskola för flickor 
bidrog till att bilda flickorna till goda mödrar och hemmafruar. Det vill säga hur väl skolan 
anpassade undervisningen till rådande föreställningar om att flickorna skulle arbeta i hemmet 
efter avslutad utbildning. Verksamheten bedrevs mellan åren 1876–1936 och ett antal nedslag 
kommer göras under dessa år. Med utgångspunkt i skolans årsredogörelser kommer 
timplanerna analyseras för att se vilken roll som undervisningen spelade för att bilda flickorna 
till blivande hemmafruar, men också för att se hur de förändras över tid. Undersökningen 
kommer också analysera skolans föreningsliv, såsom aktiviteter och tillställningar som skolan 
anordnade utanför skoltid. Detaljer kring dessa kommer noga undersökas, exempelvis vilka 
som var inbjudna och vad man gjorde. För varje nedslag kommer också en generell analys 
göras för att materialet ska kunna ge en helhetsbild av skolan. För uppsatsens syfte har 
följande frågeställningar formulerats:  

- Hur såg timplanerna ut och vilka förändringar går att utläsa i dem över tid? 

- Vad för aktiviteter och tillställningar anordnades av skolan utanför skoltid? 

- På vilket sätt bidrog flickskolan till att bilda flickorna till goda mödrar och hemmafruar? 

 
4 Florin & Johansson 1993, s. 123.  
5 Florin & Johansson 1993, s. 123.  
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1.2. Tidigare forskning 

Gunhild Kyle la med sin avhandling svensk flickskola under 1800-talet, grunden till 
forskningen inom den svenska flickskolan. Undersökningen behandlar flickskolan som 
utbildningsinstitution under 1800-talet och en bit in på 1900-talet och tar upp fler aspekter av 
dess utveckling och avveckling. Bland annat berörs den svårighet som låg i att bestämma 
flickutbildningens syfte; skulle kvinnan bildas till blivande husmoder eller yrkeskvinna? I 
undersökningen görs på sina ställen jämförelser med motsvarande på läroverken. Bland annat 
menar Kyle att flickskolornas elever rekryterades ur städernas över- och medelklass och att 
det begränsade antal flickor som kom från landsbygden var betydligt färre än motsvarande 
kategori på läroverken.6 Kyle undersöker också hur flickskolorna anpassade sin undervisning 
utifrån önskemål från just borgar- och överklassen; en viktig fråga för skolorna att ta hänsyn 
till eftersom eleverna bar upp dem ekonomiskt genom terminsavgifterna.  

Kyle undersöker också de flickskolemöten som hölls mellan åren 1879–1901. Mötena hade 
ingen myndighet över skolorna men kunde framhålla önskemål och rekommendationer.7 
Undersökningen visar att bildningsbegreppet var starkt omdiskuterat på mötena. Vad var 
bildning egentligen? Och vad skulle flickorna lära sig? Man lyckades inte fastställa en samlad 
beskrivning av begreppet, men vissa drag är tydliga. Exempelvis krävde den högre 
utbildningen i första hand språkkunskaper, vilket också syns i timplanerna för Lidköpings 
flickskola där språkundervisning gavs stort utrymme. Stort fokus lades också på de 
humanistiska och allmänorienterade ämnena.8 I studien finns också ingående förklaringar som 
baseras på flickskolemötenas diskussioner kring vartdera ämnet. Dessa ställs i relation till 
folkskolan och läroverkets kursplaner.9  

För min undersökning är Kyles studie relevant eftersom hon, precis som jag ämnar göra, har 
studerat timplanerna utifrån flickskolekommittéernas förslag. Hennes redogörelse för hur 
kommittéerna resonerade i olika frågor har varit behjälpliga i tolkningen av utformningen av 
undervisningen vid flickskolan i Lidköping. Den har också varit till stor hjälp för att förstå 
kursinnehållet på flickskolan samt bidragit med bra och relevant bakgrundskunskaper om 
flickskolan på nationell nivå.  

Ingela Schånberg, doktor i ekonomisk historia, har skrivit Genus och utbildning – ekonomisk 
historiska studier i kvinnors utbildning ca 1870–1970. Genom sin studie, och med hjälp av 
Yvonne hirdmans genusteori, försöker Schånberg förklara skillnaderna mellan flickors och 
pojkars utbildning historiskt sett. I första delen av sin undersökning granskas processen som 
flickskolorna genomgick från att först ha verkat på en privat marknad fram till 1962-års 
skolreform då flickorna helt integrerades i det statliga utbildningssystemet. Processen skedde 
genom fem etapper för vilka Schånberg redogör med syfte att studera de motiv som de 

 
6 Kyle 1972, s. 71.  
7 Kyle 1972, s. 103–104.  
8 Kyle 1927, s. 107.  
9 Kyle 1972, s. 124–140.  
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politiska beslutsfattarna lyfte fram i frågan.10 Schånberg undersöker även motiven till varför 
de genuskodade inslagen i utbildningen bibehölls och förstärktes samtidigt som flickskolan 
integrerades i det statliga eller offentliga utbildningssystemet. Exempelvis så blev nya ämnen, 
såsom huslig ekonomi, obligatoriskt.11 Schånbergs egen hypotes är att det var ett medvetet 
drag från den mansdominerade staten att stärka flickskoleutbildningens familjefunktion under 
tider med ökad konkurrens och könskonflikt på arbetsmarknad; ett resonemang som är 
återkommande i den forskning och litteratur som för denna studie är relevant.12   

Schånberg presenterar även ett antal nationella faser som flickskolorna genomgick varav de 
fyra sista är av intresse eftersom de ramar in verksamheten på flickskolan i Lidköping mellan 
åren 1876–1936.13 Periodindelningen har haft stor betydelse för undersökningen då det urval i 
källmaterialet som gjorts baserats på dessa. De utmärkande drag som varje period präglas av 
kommer också, till viss del, kunna hjälpa till i tolkningen av materialet. Därtill är Schånbergs 
studie relevant eftersom den har samma teoretiska ram som min egen och lyfter fram många 
intressanta resonemang kring flickskolan och genus.  
 
Schånberg har även skrivit boken De dubbla budskapen i vilken hon redogör för kvinnors 
utbildning i Sverige under 1800- och 1900-talen. Schånberg menar att kvinnors utbildning 
alltid varit annorlunda än mäns, både när det kommer till vilka utbildningsmöjligheter som 
respektive kön har haft, och vilket innehåll som undervisats de olika könen. I boken använder 
sig Schånberg av samma teoretiska utgångspunkt som den här undersökningen; 
genussystemet, och det är intressant att se hur hon kopplar bokens innehåll till det. I boken 
presenteras också den periodindelning som hon använder för att dela in flickskolans 
utveckling och avveckling i.14 Det är samma periodindelning som jag själv använt för att 
avgränsa mitt källmaterial i föreliggande undersökning.15 
 
Christina Florin och Ulla Johansson har i sin studie ”Där de härliga lagrarna gro – kultur, 
klass och kön i det svenska läroverket 1850–1914” undersökt undervisningen vid läroverken i 
Sverige från mitten av 1800-talet. Florin och Johansson skriver om den disciplinering och 
fostran som förekom i läroverken under den aktuella tiden; när ordningen i klassrummen var i 
gungning trädde skolans straff- och sanktionssystem i kraft vars syfte var att betona gränsen 
mellan det tillåtna och det otillåtna. Kamratfostran, även kallat pennalism, är en annan typ av 
disciplinering som tas upp. Något som blev otillåtet i 1820-års skolstadga men hängde kvar i 
läroverken lång efter det.16 Disciplinering och pennalism verkar vara ett särdrag för just 

 
10 Ingela Schånberg, Genus och utbildning. Ekonomisk-historiska studier i kvinnors utbildning ca 1870–1970, 
doktorsavhandling. Lund: Lunds universitet, 2001, s. 34.  
11 Schånberg 2001, s. 75.  
12 Schånberg 2001, s. 32–147.  
13 Schånberg 2001, s. 42–53. 
14 Ingela Schånberg, De dubbla budskapen. Kvinnors bildning och utbildning i Sverige under 1800– och 1900-
talen, 1 uppl. Lund: studentli^eratur, 2004, s. 196.  
15 För de olika faserna redogörs i början av varje nedslag.   
16 Florin & Johansson 1993, s. 32.   
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läroverken och de institutioner som fostrade pojkar, varför det är intressant att sätta i relation 
till flickskolans verksamhet där det inte verkar ha förekommit.  
För denna undersökning är författarnas diskussion om den framväxande relationen mellan 
kvinnor och män intressant. De menar att ett nytt genussystem tog form när kvinnor vid 
sekelskiftet 1900 började blanda sig i striden om krav för såväl utbildningsrätt som rösträtt.17 
Samtidigt som kvinnorna erbjöd billig arbetskraft inom både privat- och offentlig sektor 
påverkades mannens auktoritet som följd. Dock fortsatte läroverken att fostra pojkarna i 
manliga dygder medan den kvinnliga befolkningen ansågs stå för oordning, irrationalitet, 
natur, sexualitet och emotionalitet. Kvinnor ansågs vara oförmögna till logiskt och abstrakt 
tänkande, bar på en benägenhet att fastna i detaljer och saknade förmåga till överblick, varpå 
mannen representerade motsatsen.18 Liknande resonemang om manligt och kvinnligt ses även 
i annan tidigare forskning och litteratur. 
 
Florin & Johanssons bok är relevant för denna undersökning eftersom den belyser den mycket 
tydliga dikotomi som förelåg mellan könen. Kvinnorna låg alltid steget efter och hade inte 
möjlighet att ta del av männens möjligheter när det kom till utbildning eller arbete. Att födas 
till man eller kvinna bar med sig stora olikheter för hur framtiden skulle komma att se ut. 
Boken har bidragit till intressanta kunskaper om framför allt läroverken och därmed givit mig 
verktyg för att förstå och tolka varför flickskolans undervisning utformades som den gjorde.  
 
Katie Carpenter undersöker i sin artikel educating the scientific housewife: the 
conceptualisations of housework in English girls’ day schools, 1870–1914, hur flickskolorna i 
England den aktuella tiden bidrog till- och påverkade de samtida föreställningarna om 
husmorsidealet. Detta gjordes genom varsin fallstudie av två skolor i England. Skolorna som 
undersöktes hade som syfte att ge flickorna från den högre medelklassen en utbildning likt 
den för pojkar. Artikeln är relevant för min undersökning eftersom den behandlar 
flickskolorna i England inom ungefär samma tidsspann som föreliggande undersökning och 
bidrar därigenom med ett internationellt perspektiv på flickskolornas verksamhet. Den 
innehåller också en del resonemang som känns igen från tidigare svensk forskning; bland 
annat det om att syftet med flickskolornas utbildning var att utbilda dem för hemmet och 
därmed utesluta dem från den mansdominerade arbetsmarknaden.19 Detta tyder på att synen 
på kvinnans roll som god moder och hemmafru inte var unik för Sverige utan även 
internationellt.  
 
I artikeln presenteras en trestegsmodell för utvecklingen av praktiska inslag i de 
husmorsrelaterade ämnena och naturvetenskap. Genom att jämföra frågor som varit med på 
skolornas tentamen i de typiska ”kvinnoämnena” vill Carpenter ta reda på hur och på vilket 
sätt dessa inslag interagerades i flickornas utbildning. Sammantaget visade Carpenters artikel 

 
17 Florin & Johansson 1993, s. 45.  
18 Florin & Johansson 1993, s. 47.  
19 Ka<e Carpenter, “Educa<ng the scien<fic housewife: the conceptualisa<ons of housework in English girls’ day 
schools, 1870-1914”, Pedagogica Historica. InternaMonal journal of the history of educaMon 59:4, 2021, s. 611–
629 
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att praktiskt arbete infördes successivt i de husmodersrelaterade ämnena samt i 
naturvetenskap, detta mot bakgrund av samhälleliga förändringar som alltmer placerade 
kvinnan innanför hemmets fyra väggar. Hushållsarbete presenterades som ett för kvinnorna 
utmanande, men viktigt arbete, och för att göra det värdefullt vävdes även naturvetenskap in i 
undervisningen. På så sätt framställdes husfrun ha ”förmågor och färdigheter likt en 
vetenskapsman” och bildades därmed inte bara för att ta hand om hemmet utan även för att 
upprätthålla hälsa och välbefinnande för sin familj.20 
 
En sista avhandling som bör ges plats är Marie Norströms ”Pojkskola, flickskola, samskola – 
samundervisningens utveckling i Sverige 1866–1962” från 1987 i vilken hon undersöker 
samundervisningens införande i Sverige. Nordström undersöker argumentationen i 
samundervisningsdebatten under perioden 1866–1962 och vill därigenom lyfta fram hur 
synen på flickornas möjligheter och tillträde till högre utbildning speglades i den. Därtill berör 
hon bland annat frågor kring jämställdhet mellan pojkar och flickor och psykologiska och 
pedagogiska teorier. Hon berör även de ”hygieniska synpunkter” som var gällande rörande 
flickornas hälsotillstånd. Bland annat ansågs menstruationsperioderna vara ett stort och 
”oöverstigligt” problem för flickor som ville studera vidare.21 För denna undersökning har 
Nordströms undersökning bidragit med relevant och intressant bakgrundinformation om 
Sveriges tidigare skolsystem samt befäst många av de resonemang om flickskolan som syns i 
såväl Kyles som Schånbergs forskning. 
 
Sammanfattningsvis är den nationella forskningen om flickskolornas historia relativt 
begränsad. Det finns begränsat antal avhandlingar som undersöker endast flickskolorna och få 
är även dem som undersöker kvinnors möjligheter till utbildning och arbete ur ett historiskt 
perspektiv. Däremot finns det desto fler studentuppsatser som undersöker flickskolor på lokal 
nivå. Forskningen visar dock att det var stora skillnader mellan utbildningen vid flickskolorna 
och läroverken både vad gäller undervisningsinnehåll och mängd. Medan pojkarna skulle 
utbildas för vidare studier skulle kvinnorna utbildas för att arbeta i hemmet, eller möjligen för 
arbete med ett typiskt kvinnoyrke. Föreliggande undersökning kommer bidra med kunskap på 
lokal nivå från en stad med lång tradition av bildning, där flickskolan kan antas ha spelat en 
stor roll i staden.  
 

1.3. Teore=sk utgångspunkt 

För undersökningens teoretiska ram kommer Yvonne Hirdmans teori om genusordningen att 
användas.22 Hirdman var professor i kvinnohistoria vid Stockholms universitet och 
introducerade begreppet genus, efter engelskans gender. Ordet är en utbyggnad av begreppen 

 
20 Carpenter 2021, s. 628.  
21 Marie Nordström, Pojkskola, flickskola, samskola. Samundervisningens utveckling i Sverige 1866–1962. Lund 
University press, Diss. Lund: Lunds universitet, 1987, s. 46.  
22 Yvonne Hirdman, ”Genussystemet – reflexioner kring kvinnors sociala underordning”, TidskriQ för 
genusvetenskap, 1998:3, s. 49–63. 
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”socialt kön” och ”könsroll” och därför mycket mer komplext. Hirdman föreslår att ordet 
inbegriper den alltmer komplicerade kunskap vi har om hur ”manligt” och ”kvinnligt” görs. 
Begreppet ”genussystem” är i sin tur en utbyggnad av genusbegreppet och står för en 
grundläggande ordningsstruktur mellan könen som fungerar på de politiska, sociala och 
ekonomiska arenorna i samhället.23  
 
Genussystemet kan förstås mot bakgrund av två grundläggande principer. Den första är 
isärhållandet av manligt och kvinnligt. Isärhållandet skapar en dikotomi mellan könen vars 
princip är att manligt och kvinnligt inte bör blandas. Därigenom legitimeras också den 
manliga normen. ”Isärhållandets lag”, som Hirdman kallar den, finns överallt och strukturerar 
såväl fysisk- som psykisk ordning samt sysslor, platser och egenskaper mellan könen. Dess 
grunduttryck finns i arbetsdelningen mellan könen samt i föreställningar om det manliga och 
det kvinnliga.24 Den andra principen är idén om en hierarki mellan könen där mannen är 
överlägsen kvinnan och utgör normen för det normala och allmängiltiga.25 Enkelt förklarat 
kan man säga att genussystemet placerar exempelvis sysslor eller arbeten i manliga och 
kvinnliga sådana, varpå de som tillskrivits mannen höjs upp medan kvinnans position är 
oförändrad. Exemplet illustrerar både isärhållandet mellan könen, det faktum att manligt och 
kvinnligt inte ska blandas ihop, samt hierarkin mellan dem.  
 
Hirdman talar också om något hon kallar för genuskontrakten. Dessa ”kontrakt” är osynliga 
och finns mellan könen; mellan den enskilda mannen och kvinnan och mellan män och 
kvinnor på det sociala planet. Genuskontrakten är något som reproduceras hela tiden; de ärvs 
från den ena generationen till den andra; från far till son och från mor till dotter. Hirdman 
menar att dessa kontrakt, som reglerar förhållandena mellan könen, alltid har funnits i alla 
samhällen och i alla tider. Det handlar om konkreta föreställningar om hur man och kvinna, 
män och kvinnor, ska vara mot varandra och vilka enskilda uppgifter och förpliktelser det ena 
könet har gentemot det andra. Exempelvis så reglerar genuskontraktet könens roller i 
kärlekslivet; vem som ska förföra vem, i språket; hur man talar med varandra och vem som 
får säga vad samt hur respektive kön ska klä sig, vilka kläder som är tillåtna, hur långt håret 
ska vara etc.26  
 
Eftersom en del av skolsystemet fram till mitten av 1900-talet var uppdelat mellan könen 
genom flickskolor och läroverk blir det intressant att undersöka hur en av dessa mycket 
könsbetingade institutioner bidrog till att skapa- och upprätthålla genuskontrakt mellan könen.  
Teorin har därför fått vara styrande i val av material då jag letat efter material där aspekter av 
genus framkommer. Att studera något så könsbetingat som flickskolan med hjälp av just 
genusteorin har gjort att dess särdrag och egenskaper lyfts fram. Teorin har också bidragit till- 
och underlättat urvalet av de undervisningsämnen som valts ut för undersökningens syfte 

 
23 Hirdman 1988, s. 51.  
24 Hirdman 1988, s. 52.  
25 Hirdman 1988, s. 51.  
26 Hirdman 1988, s. 54.  
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genom att de är av sådan karaktär att de är förbehållna endast flickskolorna eller kan sättas i 
jämförelse med motsvarande ämne på läroverken.  
 
Genusteorin syns inte bara i min undersökning utan används flitigt i både forskning och 
litteratur inom området. För denna undersökning kommer principerna om isärhållning av-, 
och hierarki mellan könen samt genuskontraktet att användas. Teorin kommer underlätta 
tolkningen av- och ge förklaringsperspektiv till det valda källmaterialet.  
 

1.4. Material och metod 

1.4.1. Material 
Det källmaterial som använts i undersökningen är årsredogörelser från Lidköpings 
elementarläroverk för flickor som hämtats från Lidköpings kommunarkiv. Materialet är 
mycket omfattande och består av en årsredogörelse per läsår. Redogörelserna är olika stora till 
omfång och blir mer utförliga med tiden som verksamheten varit i gång. I varje redogörelse 
presenteras skolans styrelse och vilken biskop som varit knuten till skolan samt vem som varit 
skolans inspektor; oftast en kyrkoherde. I materialet ges också en övergripande beskrivning av 
skolans organisation det gånga läsåret samt en beskrivning om undervisningen där även 
timplanen för skolan presenteras. Utöver timplanen ges information om när terminerna startat, 
när upprop hållits och när det varit jul- och sommaravslutning. Även lovdagar presenteras, 
samt när det hållits morgonbön. Därtill ges en generell beskrivning över hur skoldagarna har 
sett ut vad gäller lektionslängd och raster.  
 
I alla årsredogörelser redogörs för vilka läroböcker som använts i samtliga ämnen och i 
respektive klasser. Sedan följer en beskrivning om ämnesinnehållet och det presenteras vem 
som varit klassföreståndarinna i respektive klass. Särskilt ämnesinnehållet har varit intressant 
att studera eftersom undersökningen är kvalitativ och snarare studerar undervisningsinnehåll 
än antal timmar i timplanen. Det är via ämnesinnehållet det blir tydligt att även ämnen som 
matematik och naturkunnighet är anpassade för flickorna och deras kommande åtaganden i 
hemmet.  
 
Redogörelserna ger även detaljer kring vilka lärare och lärarinnor som arbetat på skolan under 
det gångna läsåret och vilka kurser de undervisat i, vilka vikarier som varit inne och 
eventuella ”förändringar inom lärarpersonalen”. Det ges också information om de lärjungar 
som studerat vid skolan; hur många de är till antal, hur många som inskrivits under läsårets 
gång, hur många som deltagit i undervisningen av frivilliga ämnen och hur mycket tid som 
givits för hemarbete. I varje årsredogörelse finns det också med en förteckning för skolans 
ekonomiska förhållanden under det gånga läsåret. I de senare årsredogörelserna finns också en 
del som kallas ”skollivet” där det redogörs för vilka andra aktiviteter skolan anordnat som inte 
varit kopplade till direkt undervisning. Exempel på sådana är utflykter och föreläsningar.  
 
Trots att källmaterialet utgör ett omfattande material kan det i vissa avseenden kan ge en 
missvisande bild om skolans verksamhet. Exempelvis finns det i de två första redogörelserna 
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inte med någonting om skolans tillställningar och aktiviteter medan det finns med i de två 
senare. Om det beror på att inget sådant anordnades under de första läsåren eller att 
redogörelserna blir mer detaljerade med tiden får bli osagt eftersom det inte går att 
kontrollera. Om materialets representativitet kan sägas att det ger ett kunskapsbidrag från en 
flickskola av många i Sverige under denna tid. Att undervisningen såg ut som den gjorde i 
Lidköping betyder inte att det var så det såg ut i övriga Sverige, även fast liknande drag ses i 
tidigare nationell forskning.  
 
Materialet som använts har analyserats kritiskt utifrån de tre källkritiska principerna; närhet, 
beroende och tendens. Närhet handlar om när och var källan har tillkommit.27 I detta fall 
handlar det om årsredogörelser som i de flesta fall har tryckts i anslutning till att det gånga 
läsåret tagit slut, och därmed ligger källmaterialet nära i tid för respektive nedslag. Beroende 
handlar om ifall källan är beroende av andra källor, och i så fall på vilket sätt.28 Det finns inga 
källor till varifrån informationen i årsredogörelserna hämtats och det skulle kunna ha krupit in 
något fel i exempelvis de ekonomiska redogörelserna eller timplanerna. Eventuella fel i 
timplanerna bör dock inte påverka undersökningens resultat nämnvärt. Exempelvis syns en 
mycket stor skillnad i undervisningstid i ämnet handarbete i första nedslaget, vilket skulle 
kunna vara en felskrivning. Detta går dock inte att kontrollera eftersom det inte finns fler 
källor av samma typ som kan jämföras med varandra. Tendenskriteriet handlar om att 
analysera ifall det finns några tendenser i materialet som gör att de inte kan läsas rakt av utan 
behöver granskas kritiskt. Vem har skapat materialet och vad var syftet?29 Till exempel skulle 
styrelsen som sammanställt redogörelserna kunnat ge missvisande bild gällande verksamheten 
för att få skolan att framstå i bättre dager men inte heller detta är möjligt att kontrollera.  
 

1.4.2. Metod 
Med hänsyn till uppsatsens omfång har vissa urval i materialet behövt göras. Dessa gjordes 
mot bakgrund av Ingela Schånbergs periodindelning för att kunna jämföra respektive läsårs 
undervisningsinnehåll med nationella riktlinjer och debatter.30 Efter att ett antal läsår hade 
valts ut gjordes först en översiktlig läsning av valda årsredogörelser för att bilda en 
uppfattning om dess innehåll och för att leta efter genuskodade inslag. För varje nedslag har 
sedan respektive läsårs årsredogörelse lästs igen och sammanfattats i ett separat dokument 
innan det presenterats i undersökningen. Därtill gjordes en sammanställning av timplaner och 
valda undervisningsämne för respektive läsår för att få en förståelse för hur antal timmar 
förändras över tid. Sedan sammanställdes undervisningstiden i varje ämne i ett gemensamt 
dokument för att få en tydlig överblick över hur antal undervisningsminuter förändras över 
tid. I första nedslagets timplan anges varje undervisningsämne i minuter per vecka, medan det 
i de senare anges i antal lektioner per vecka. För en lättare översikt över hur 

 
27 Louise Berglund & Agneta Ney, Historikerns hantverk: om historieskrivning, teori och metod, 1. uppl., 
Studentlitteratur, Lund, 2015, s. 149.  
28 Berglund & Ney 2015, s. 150.  
29 Berglund & Ney 2015, s. 11.  
30 Schånberg 2001, s. 42–53. 



 13  

undervisningstiden förändrades valde jag att omvandla antal lektioner till minuter per vecka 
utifrån att varje lektion, som framgår, var fyrtiofem minuter lång.  
 
Undersökningen har gjorts med en kvalitativ textanalys, vilket är en vanlig metod när 
skriftliga källor studeras. Syftet med kvalitativa textanalyser är att tolka textens mening eller 
innebörd. För att det ska vara möjligt att analysera empirin på djupet väljs oftast ett mer 
begränsat källmaterial ut. Vidare finns för själva analysarbetet ett antal metoder som kan 
användas i tolkningen av materialet.31 Utgångspunkten i textanalyser är att texten säger något 
om sin samtid samt att de är tillkomna inom en viss kultur, i detta fall inom flickskolan och av 
dess styrelse som genom årsredogörelserna berättar om det gångna läsåret. Genom att studera 
materialet och samtidigt tolka innehållet med hjälp av en teori, gör dessutom att texten kan 
förmedla detaljer som textens upphovsgivare inte alls hade tänkt att förmedla.32  
 
Utöver att undersökningen är kvalitativ har de timplaner som är med i undersökningen 
analyserats med en kvantitativ metod. Metoden är inriktad på att undersöka olika former av 
mängd, i detta fall mängd i form av undervisningstid.33 Därtill genomsyras undersökningen av 
en komparativ ansats, dels i jämförelsen av flickskolan och läroverkens timplaner, dels i 
jämförelsen av undervisningsinnehåll på flickskolan och läroverken, men också när 
kontinuitet och förändring analyseras i flickskolans undervisningsinnehåll. Komparativ metod 
kan användas för att komma åt stora, grundläggande strukturer och förklaringar och har varit 
nödvändig för att förstå flickskolans verksamhet.34  
 

1.5. Avgränsningar och urval 
Urvalet i de avgränsningar som gjorts har tagit stöd i Ingela Schånbergs periodindelning. 
Schånberg delar in flickskolans utveckling och avveckling i fem faser där den första fasen, 
etableringsfasen, sträcker sig fram till 1865. Den perioden kommer således inte beröras i 
undersökningen eftersom flickskolan i Lidköping etablerades 1876. För de fyra kvarstående 
perioderna har ett nedslag per period gjorts med någorlunda lika många år mellan varje 
nedslag med undantag för det näst sista och sista nedslaget, mellan vilka det endast gått tio år. 
Anledningen är att skolan under dessa år var under avveckling, så för att kunna få en 
fullständig bild av skolans verksamhet, och från två klasser även i de sista nedslagen, kunde 
ett senare läsår inte användas utan att ge en missvisade bild. Varje nedslag inleds med en 
redogörelse för respektive period i periodinledningen.  
 
De årskurser som undersöks i respektive nedslag skiljer sig åt. Anledningen är att skolan vid 
det första nedslaget var nyetablerad och inte hade blivit fullskalig; femte klass var den högsta 
som fanns. Femte klass har sedan fått användas som lägsta klass i förhållande till den högsta 
aktuella klassen på skolan för respektive läsår för att bibehålla en viss kontinuitet i 
undersökningen.  

 
31 Berglund & Ney 2015, s. 159.   
32 Berglund & Ney 2015, s. 160.  
33 Berglund & Ney 2015, s. 157.  
34 Berglund & Ney 2015, s. 161. 
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Urval har också gjorts vad gäller vilka undervisningsämnen som ska vara med i 
undersökningen. Eftersom undersökningens syfte delvis är att undersöka hur flickskolan i 
Lidköping bidrog till att bilda flickorna till goda mödrar och hemmafruar behövde 
”kvinnoämnena”, handarbete och huslig ekonomi ingå. Därtill har även matematik och 
naturkunnighet valts ut för att kunna sättas i relation till undervisningens omfång vid 
läroverken. Vad beträffar ämnet naturkunnighet i de första nedslagen är det ett enda ämne i 
timplanerna för vilket antal undervisningstimmarna redogörs. Ämnesinnehållet anges sedan 
separat men utan att specificera hur mycket tid som ges till respektive ämne. Det är således 
inte möjligt att få vet exakt hur mycket tid som ägnades åt de olika naturvetenskapliga 
ämnena (biologi, zoologi, fysik, kemi, hälsolära). Först i nedslaget för läsåret 1920–1921 har 
de ämnen som tidigare ingått i naturkunnighet blivit egna ämnen i timplanen.  
 

1.6. Disposi=on 
För att förstå den roll som flickskolan spelat i Sverige så ges i del två några översiktliga 
redogörelser för några olika delar av landets utbildningsväsende ur ett historiskt perspektiv.  
Inledningsvis ges en översiktlig tillbakablick på utbildningen i Sverige med fokus på 
folkskolans införande och utveckling från år 1842 då folkskolestadgan infördes, fram till 
grundskolans införande år 1962 följt av en redogörelse över läroverkens historia. 
Redogörelsen, som även den ska ses som mycket översiktlig men nödvändig, startar i den 
medeltida kyrkliga utbildningen för präster på 1500-talet, i vilka läroverken har sina rötter. 
Vidare berörs några av de läroverksreformer som infördes fram till och med 1960-års stora 
skolreformer. För att ha något att jämföra med har en timplan från 1906-års läroverks-
överstyrelse bifogats. Motsvarande beskrivning för ämnesinnehållet som finns för 
flickskolorna saknas för läroverken, men siffrorna i timplanerna går att jämföra.  
 
För flickskolornas historia redogörs i avsnitt 2.3. Redogörelsen sträcker sig från slutet av 
1700-talet- fram till 1950-talet och tar upp såväl orsaker till flickskolans etablerande som hur 
den offentliga- och politiska debatten har gått kring flickskolan som utbildningsinstitution. 
Även frågan om kvinnors möjligheter till arbeten och högre utbildning vid universitet berörs, 
om än översiktligt, samt samhällets förändring gällande synen på manligt och kvinnligt. En 
historisk återblick på Lidköpings skolverksamhet, även den mycket översiktlig, avslutar 
undersökningens bakgrund.  
 
Uppsatsens undersökning börjar med en översiktlig berättelse av Lidköpings elementarskola 
för flickor. Innehållet är hämtat från årsredogörelserna och ger ett kunskapsbidrag om 
exempelvis skolans grundande, utveckling- och avveckling samt detaljer gällande det. Varje 
nedslag inleds sedan med en beskrivning av varje period enligt Schånbergs periodindelning 
följt av en kort redogörelse för läsåret i stort innan antal minuter eller undervisningstimmar i 
varje ämne presenteras för valda klasser. Här bör återigen nämnas att de klasser som valts ur 
för varje nedslag inte är samma för varje år utan skiljer sig åt eftersom de valda läsåren är 
sådana att skolan var under uppbyggnad- och avveckling och därför inte innehöll alla klasser 
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alla år.35 Uppsatsen avslutas med en sammanfattande diskussion som knyter an till tidigare 
forskning och till undersökningens teoretiska utgångspunkt.  

2. Bakgrund 

2.1. Från folkskola =ll grundskola 
År 1842 instiftades folkskolestadgan i Sverige. Den innebar att det blev obligatoriskt för både 
pojkar och flickor att gå i skolan. Undervisningen syftade främst till att barnen skulle lära sig 
lydnad och respekt inför överheten i form av kyrkan, husbonden och staten, men det fanns 
också en tanke om social kontroll och disciplinering av den växande underklassen.36 
Folkskolestadgan innebar ingen skolplikt eftersom barnen i många hushåll ansågs göra större 
nytta hemma på gården. Dessutom fastslogs det, mot bakgrund av folkskolans högt uppsatta 
undervisningsmål, vara tillräckligt för barnen att undervisas i endast kristendomskunskap, 
läsning, räkning, skrivning och sång.37 Trots detta var undervisningen bristfällig och många 
barn gick endast i skolan halvtid. Dels på grund av nyttan de kunde göra hemma på gården, 
dels för att många av de få lärare som fanns var ambulerande och jobbade på flera skolor 
samtidigt.38 Först år 1882 infördes skolplikt men det tog lång tid innan folkskolan blev en 
enhetlig skola över hela landet.39 En av anledningarna var att det ända in på 1900-talet fanns 
ett motstånd till att skicka barnen till skolan. Detta kan förklaras mot bakgrund av det faktum 
att barnen förväntades delta i hushållsarbetet från det år de fyllde sju år; en många gånger 
bärande förutsättning för familjens överlevnad då familjerna sällan hade råd att anställa 
drängar eller pigor som kunde utföra arbetet.40 
 
Kring sekelskiftet 1900 infördes lagar mot barnarbete vilket bidrog till att barnen i allt mindre 
utsträckning användes som arbetskraft. Därtill ersattes barnen med tekniska innovationer i och 
med den industriella revolutionen vilket gjorde att de inte längre var lika lönsamma som 
arbetskraft. Samtidigt började staten ta ett större ansvar för folkskolans utveckling och 
liberala- och socialdemokratiska strömningar förde folkskolans utveckling framåt.41 
Grundskolan infördes år 1962 och först då hade Sverige fått en likvärdig utbildning för alla 
barn. Parallellt med folkskolans och senare grundskolans etablering och utveckling fanns 
läroverken och flickskolorna som var förbehållna borgarnas söner och döttrar; 
utbildningsinstitutioner som var diametralt annorlunda än den för den breda massan.42  
 

 
35 För en mer detaljerad redogörelse om undersökningens avgränsningar, se avsni^ 1.5.  
36 Henrik Edgren, ”Folkskolan och grundskolan”, i Utbildningshistoria: en introduktion, red. Esbjörn Larsson & 
Johannes Westberg, 3. uppl. Lund: Studentlitteratur, 2019, s. 129–149.  
37 Edgren 2019, s. 132.  
38 Edgren 2019, s. 133.  
39 Edgren 2019, s. 131.  
40 Edgren 2019, s. 135.  
41 Edgren 2019, s. 136–137.  
42Esbjörn Larsson & Johan Prytz ”läroverk och gymnasieskola”, i Utbildningshistoria: en introdukMon, red. 
Esbjörn Larsson & Johannes Westberg, 3. uppl. Lund: Studentli^eratur, 2019, s. 151.  
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2.2. Läroverken 
Läroverkens historia är högst relevant för att förstå utbildningssystemets utveckling.43 Därtill 
utgör läroverken en motpol till flickskolorna och blir därför extra intressant att ta upp i en 
undersökning som den här. I det följande kommer en kort redogörelse ges för läroverkens 
historia och utbildningsinnehåll, vilket sedan kommer sättas i relation till undervisningen vid 
flickskolan i Lidköping. Redogörelsen är inte fullständig utan ska ses som en övergripande 
beskrivning. För en mer djupgående redogörelse om läroverken läs exempelvis Florin & 
Johanssons bok.44  
 
Läroverkens historia börjar i den medeltida kyrkliga utbildningen för präster, men blev statlig 
i och med kyrkans förstatligande och reformationen på 1500-talet. Utbildningen har historiskt 
sett genomsyrats av kyrkan, med huvudämne i latin, kristendomskunskap och kyrkosång, 
samt retorik och dialektik. I början av 1800-talet växte kravet fram på att reformera 
utbildningen och anpassa den till samhällets ekonomiska och kulturella förändring varpå 
ämnen som bland annat naturkunnighet, svensk statskunskap och modersmål infördes.45  
Inledningsvis vände sig undervisningen till ungdomar mellan åtta och nitton år men den nedre 
gränsen kom att flyttas upp i och med att läroverken och folkskolans verksamheter anpassades 
till varandra. År 1878 kom en ny skollag som etablerade läroverksutbildningen utan klassiska 
språk som en fullgod utbildning. Vidare gjordes de tre första åren gemensamma och sedan 
delades utbildningen i tre linjer; en helklassisk linje där det gavs undervisning i både latin och 
grekiska, en halvklassisk linje där latin var det enda språket och en reallinje utan klassiska 
språk med större inslag av matematik och naturvetenskap.46  
 
Sammantaget kom läroverken att genomgå en rad förändringar under 1800- och 1900-talen. 
Vid sekelskiftet 1900 genomfördes reformer som gjorde att kyrkan förlorade sitt inflytande 
helt, en process som pågått sedan mitten av 1800-talet. Därtill fick läroverken en tydligare 
uppdelning genom att de fyra första åren betecknades som realskola följt av ett fyraårigt 
gymnasium som var delat i en real- och en latinlinje.47 Trots detta kvarstod kritiken mot att 
läroverkens undervisning var för riktad mot utbildning av högre tjänstemän och vidare studier. 
Argument fördes fram om att det fanns de som behövde en utbildning som var högre än 
folkskolans men inte krävde studentexamen. Lösningen blev att dela upp läroverket i två 
delar; en sexårig realskola och ett fyraårigt gymnasium samt att införa realexamen. 
Uppdelningen kvarstod till och med de stora skolreformerna på 1960-talet, dock inte 
oförändrat. Bland annat reformerades realskolan vid 1927-års skolreform.  
 
Den 2 mars år 1906 gav överstyrelsen för landets läroverk ut en timplan som skulle följas på 
läroverken. Det är intressant att jämföra antal undervisningstimmar i matematik och naturlära 
som det kallades på läroverken, med timplanen för flickskolan för att se skillnaden i 

 
43 Larsson & Prytz 2019, s. 151.  
44 Florin & Johansson 1993.  
45 Schånberg 2004, s. 30.  
46 Larsson & Prytz 2019, s. 156. 
47 Larsson & Prytz 2019, s. 157.  
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undervisningstid. Nedan tabell visar fördelningen i angivna ämnen i klass tre och sex. 
Matematik är det ämne som sticker ut i jämförelse med flickskolorna: 
 
Tabell 1. Fördelning av undervisningstimmarna i läroverken enligt 1906-års överstyrelse. 
Undervisning i tredje klassen, 
timmar/vecka 

 
 

Undervisning i femte klassen, 
timmar/vecka 

Matematik 5 Matematik 5 
Naturlära 2 Naturlära 2 

Källa: Metodiska anvisningar till undervisningsplanen för rikets allmänna läroverk, 1935.  
 
För ovan timplaner finns ingen motsvarande beskrivning av undervisningsinnehållet så som 
det finns för flickskolorna, och vi vet inte om en timme avser sextio minuter eller en lektion á 
exempelvis fyrtiofem minuter, men siffrorna kan ändå ses som en fingervisning. Om antalet 
timmar i matematik vid läroverken sätts i proportion antal timmar matematik i flickskolorna 
blir det tydligt att den rådande normen var att flickorna skulle ägna sig åt annat än just 
räkning.  
 
Läroverken och realskolorna avvecklades under 1960-talet, antingen genom ombildning till 
kommunala gymnasier eller genom nedläggning.  
 

2.3. Flickornas utbildning under 1800–1950-talet  
Vid slutet av 1700-talet var hemundervisning den vanligaste undervisningsformen för flickor i 
alla samhällsklasser. Samtidigt började flickskolor växa fram och etablera sig inom 
utbildningsväsendet. Societetsskolan i Göteborg var, som nämnt, Sveriges första flickskola 
och etablerades år 1789. Elevunderlag bestod främst överklassens döttrar vilket blev 
mönstergivande för flickskolorna under större delen av 1800-talet. Vid sekelskiftet 1900 
bidrog strömningar om upplysning och filantropi till att enskilda privatpersoner etablerade 
skolor även för mindre bemedlade flickor. Drivkraften låg i att göra dessa flickor mer 
attraktiva på äktenskapsmarknaden.48  
 
Anledningen till den explosivartade etableringen av flickskolor kan ses mot bakgrund av 
demografiska förändringar, vilket präglade hela Europa under 1800-talet. I Sverige innebar 
det att befolkningen dubblades från mitten av 1800-talet fram till sekelskiftet 1900. Som en 
redan eftersatt grupp med en stor andel ogifta kvinnor, skulle nu en ännu större andel kvinnor 
tvingas förbi ogifta och hitta sätt att försörja sig. Samtidigt skedde en omstrukturering på 
arbetsmarknaden där en stor del av de handarbeten som tidigare hade utförts av kvinnor i 
hemmen flyttades till de framväxande fabrikerna i städerna. Dessutom öppnades det upp fler 
tjänster för kvinnor som krävde utbildning, och det var där flickskolorna kom in i bilden.49  
 

 
48 Backman Prytz 2019, s. 438–439.  
49 Kyle 1972, s. 34–36.  
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Inledningsvis var flickskolornas utbildning, i enlighet med 1866 års flickskolekommitté, 
utformad efter ett antal antaganden kring kvinnors egenskaper. Kvinnor ansågs lättare kunna 
förstå sig på det enskilda och det konkreta och hysa medlidande så i den mildra grad att hon 
skulle begå lagöverträdelse om hennes känsla fick styra hennes handling. Därför inriktades 
hennes utbildning i högre utsträckning mot estetik, allmännytta och salongsbildning50 Detta 
kom dock att förändras allteftersom att kvinnan blev mer och mer emanciperad i det svenska 
samhället.51 Dock följde hela tiden en svårighet att bestämma flickskolans generella 
bildningsmål; skulle hon bildas till blivande husmoder eller yrkeskvinna? Med husmoderns 
uppgift som mål för utbildningen kunde den göras fri och varierad, men om det senare var 
målet följde en mer reglerad utbildningsgång.52 
 
När flickskolorna etablerades hade kvinnorna inte rätt att inneha statliga tjänster, något som 
kom att luckras upp under andra halvan av 1800-talet.53 Från och med år 1870 gavs kvinnorna 
tillträde till universiteten; en förändring som kom att omforma innehållet i flickskolans 
undervisningsplaner som därmed kunde bli universitetsförberedande.54 De följande årtiondena 
inrättades ett flertal reformer som förändrade förutsättningarna för flickorna på 
utbildningsmarknaden. En betydande reform var att skolorna blev statligt subventionerade 
från och med år 1874. De ekonomiska medel som gavs var knappa och flickskolorna blev för 
den skull inte avgiftsbefriade, men som en symbolhandling var det ett mycket viktigt steg 
eftersom staten därigenom erkände flickskolorna som samhällsnyttiga institutioner. En annan 
viktig reform var 1905-års läroverksreform som gav flickorna tillträde till läroverkens nedre 
del, realskolan; ett ytterligare steg mot en mer jämställd utbildning som förde med sig att 
nyetableringen av flickskolor sjönk markant.55  
 
År 1927 inrättades ytterligare en reform, nämligen den som gav flickor rätt att studera vid 
statliga högre läroverk och kommunala flickskolor. Samtidigt utformades flickskolan 
ytterligare, till en avgränsad och mycket könsvinklad utbildningsväg vars syfte var att bilda 
flickorna till goda mödrar och hemmafruar. Schånberg menar att kan reformen användes som 
en ”avlänkningsmekanism” genom att man från statens sida förstärkte de ”kvinnliga” ämnena 
i utbildningen när att man införde husligt arbete som obligatoriskt ämne, medan psykologi 
och ekonomilära infördes som frivilliga ämnen. Det skapades inte heller någon formell 
övergång från flickskolan till gymnasiet. Därmed föreföll det bli flickornas enskilda ansvar att 
tillägna sig de kunskaper som krävdes för vidare studier. En annan orsak var att man befarade 
att allt fler flickor skulle ta studentexamen och därmed bidra till ökad konkurrens för männen 
på arbetsmarknaden. Genom att avlänka dem från högre utbildning skulle detta avhjälpas.56 
 

 
50 Larsson & Prytz 2019, s. 441.  
51 Larsson & Prytz 2019, s. 442. 
52 Schånberg 2001, s. 111.  
53 Larsson & Prytz 2019, s. 442. 
54 Backman Prytz 2019, s. 443.  
55 Gudrun Spetze, ”de enskilda skolorna och dess lärare under 1800-talet”. Lärarnas historia, 2010, s. 5.  
56 Ingela Schånberg, Kvinnors utbildning och livskarriärer. Flickorna i Lund på 1920- och 30-talet, 2016, 
Socialvetenskaplig <dskriS, s. 144–163. 
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Vid mitten av 1900-talet hade samhället förändrats avsevärt och den uppfattning som hade 
genomsyrat samhället, att kvinnor och män var menade för olika livsuppgifter, hade luckrats 
upp. I stort sett alla yrken hade blivit tillgängliga för båda könen och kvinnor syntes i allt 
större utsträckning i förvärvslivet. Samtidigt sågs kvinnor och män inte längre som bärande av 
olika särdrag och egenskaper. Mot bakgrund av detta klubbade riksdagen år 1962 igenom 
beslutet att avveckla flickskolorna. Efter en lång avvecklingsperiod på tolv år lämnade den 
sista årskullen flickskolan år 1974.57 

3. Undersökning 

3.1. Lidköpings elementarläroverk för flickor 1876–1926 
Följande redogörelse utgår från den återblick av skolans verksamhet som ges i 
årsredogörelsen för läsåret 1925–1926 då skolan hade fullbordat sitt femtionde arbetsår.58 En 
liknande, men mycket kortare redogörelse ges även i årsredogörelsen för skolans allra sista 
läsår 1935–1936, från vilken viss kompletterande information kommer att hämtas.59   
 
År 1872 upprättade fröken Fredrika Kihlström en privat flickskola i Lidköping bestående av 
fem klasser. Blott fyra år senare tvingades hon, på grund av vacklande hälsa, att lägga ned sin 
verksamhet. Två år tidigare hade riksdagen beslutat om anslag för Sveriges högre flickskolor, 
varpå fröken Kihlström beviljades ett anslag på femtonhundra kronor från och med hösten- 
1876. När Kihlström la ned sin verksamhet grundades Lidköpings elementarläroverk för 
flickor, vilka fick överta stadsanslaget. Därigenom fick den nyetablerade skolan ekonomisk 
hjälp och de befintliga eleverna vid Kihlströms flickskola kunde fortsätta sina studier vid den 
nya verksamheten utan något avbrott. En föreståndarinna och fyra lärarinnor anställdes för att 
undervisa de fem klasserna som gick första året. År 1878–1879 utökades skolan med en sjätte 
klass. Hösten- 1901 inrättades en sjunde klass i flickskolan och år 1910 blev skolan ett 
fullständig åttaklassigt läroverk. Samma år inrättades undervisning i huslig ekonomi vilket 
möjliggjordes genom dels ett särskilt stadsanslag, dels genom att folkskolan inrättade en 
skolkökslokal vilken för ändamålet lånades ut till flickskolan en gång i veckan. Vad beträffar 
den förberedande klassen utgjordes den inledningsvis av en enda klass som till en början 
undergick växlande öden de första åren; vissa år var den helt indragen och ett annat år slogs 
den samman med en annan privat småskola. Från år 1886 bestod den av två klasser och från 
1892 hade den tre klasser. 
 
Den lokal som inledningsvis användes som skola blev snabbt för trång för ändamålet och år 
1877 framställdes ett förslag i kommunfullmäktige att kommunen skulle uppföra ett 
tvåvåningshus i sten. Byggnaden, som står kvar än idag, innehöll sex ljusa lärosalar, 
gymnastik- och samlingslokal, kollegierum, fyra korridorer och två rymliga vestibuler. Den 

 
57 Backman Prytz 2019, s. 443–444.  
58 Lidköpings elementarläroverk för flickor 1876–1926. Återblick på läroverkets verksamhet 1876–1926. 
Redogörelse för läsåret 1925–1926, V1: F2, Lidköpings kommunarkiv, (LKA), s. 3–6.  
59 Lidköpings elementarskola för flickor 1935–1936, V1:F2, Lidköpings kommunarkiv (LKA), s. 4–5.  
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nya skolbyggnaden stod klar och invigdes den 8 september- 1879 och togs därefter 
omedelbart i bruk. När skolan växte med en sjunde och en åttonde klass och fler lärare 
anställdes framställde skolans styrelse till stadsfullmäktige ett förslag om att göra en 
tillbyggnad på byggnaden. Förslaget antogs och tillbyggnaden stod klar år 1910. Ett 
välbehövligt ökat utrymme åstadkoms och skolbyggnaden inrymde därefter bland annat tio 
lärosalar, en bönsal, gymnastiksal, naturkunnighetsrum, kollegierum, ett materielrum tre 
vestibuler och en källarvåning med pannrum, toaletter etc. Så småningom kom skolbyggnaden 
att återigen bli för liten men ”under väntan på det högre skolväsendets bebådande reformering 
och därmed följande omgestaltningar”, så gjordes inget åt det.  
 
Periodvis drabbades flickskolan av ekonomiska svårigheter. Det framgår genom redogörelsen 
att det var särskilt påtagligt under 1880-talet då elevantalet gick ned, men allt eftersom 
bidragen från stat och kommun ökade blev förhållandena bättre. Mot bakgrund av att 
undersökningens syfte inte är att undersöka skolans ekonomiska förutsättningar kommer här 
inte ges någon omfattande redogörelse om skolans ekonomi, men några betydelsefulla 
aspekter bör belysas gällande elevavgifterna. Det framkommer att de varit jämförelsevis låga 
jämfört med avgiften på andra flickskolor; läsåret 1925–1926 var terminsavgiften för åttonde 
klass 190 kr. Samma läsår för sjunde klass uppgick avgiften till 140 kr och för sjätte klass 120 
kronor per läsår. Ju lägre årskurs i elementarskolan desto lägre var avgiften. Första klass i 
elementarskolan kostade blott 40 kronor kr per termin, medan alla förberedande klasser 
kostade 50 kronor per termin.  Avgiften i flickskolan förblev relativt oförändrad under de år 
skolan fanns men som ett resultat av ett mycket skiftande elevantal blev skolans inkomster 
tämligen ojämna. För att ge ett exempel så hade skolan 31 elever läsåret 1892–1893, jämfört 
med läsåret 1921–1922 då elevantalet uppgick till 197. När läroverket blev ett fullskaligt 
åttaklassigt läroverk år 1910 ökade elevunderlaget markant. Från att haft ett snitt på 65 elever 
per läsår mellan åren 1876–1909 ökade snittantalet till 155 elever mellan läsåren 1910–1926.  
 
Genom 1927-års omorganisation av det högre skolväsendet blev stadens realskola ombildad 
till samrealskola60. Därmed kom flickskolan att ”icke vid sådant förhållande kunna påräkna 
tillräcklig anslutning för att kunna ifrågakomma till fortsatt statsunderstöd”.  Avvecklingen av 
skolan påbörjades redan läsåret 1927 genom att någon ny förberedande klass inte togs emot. 
Åren som följde fortsatte indragningen på samma sätt. Tack vare att Lidköpings 
stadsfullmäktige erhöll de medel som skolan behövde i och med att statsbidraget minskade, 
kunde avvecklingen fortgå ostört och därmed mycket fördelaktigt för skolans elever.  
 
I sextio år stod Lidköpings elementarskola för flickor för att bilda- och utbilda många utav 
stadens flickor. Från och med höstterminen- 1936 hade skolan helt avvecklats och det viktiga 
uppdraget överläts till Lidköpings lägre allmänna läroverk, idag De la Gardieymnasiet.61 
 

 
60 Johan Alén, Lidköpings kommunala historia: från miXen av 1800-talet Mll nuvarande Md. Lidköping: Wepe 
tryckeriet, 1951. s, 198. 
61 Årsredogörelse 1935–1936, V1, F2 (LKA), s. 4–5.  
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Källa: Lidköpings elementarskola för flickor, bild ur årsredogörelsen 1935–1936.  

 
Undersökningen som följer utgår från årsredogörelser från flickskolan i Lidköping och har 
således ett lokalt perspektiv. De olika faser som beskrivs i början av varje nedslag är av 
nationell karaktär och utgör en generell beskrivning av flickskolans utveckling i Sverige.  
 

3.2. Läsåret 1877–1878 
Första nedslaget är från flickskolans andra år; 1877–1878. Detta läsår infaller under 
expansionsfasen, en period som sträckte sig från 1865–1885. Åren karaktäriseras av att 
nygrundandet av flickskolor kulminerade; totalt etablerades åttiofem flickskolor under 
perioden, inklusive den i Lidköping. Det var också under denna period som flickskolorna 
etablerades i mindre städer och det beslutades att flickskolorna skulle subventionernas. 
Beslutet fastslogs i riksdagen år 1874 och strax därefter, år 1866 tillsattes för andra gången en 
flickskolekommitté vars syfte var att undersöka flickskolornas undervisning och resultat samt 
via enkäter samla in information om skolornas hygieniska, pedagogiska och ekonomiska 
förhållanden. Under perioden var det främst män som etablerade privata flickskolor. Det kan å 
ena sidan tolkas som ett uttryck för att det ekonomiska risktagandet minskade i och med de 
statliga subventionerna, men å andra sidan som ett sätt för borgarna att utbilda sina döttrar och 
i förläningen möjliggöra för dem att kunna välja mellan äktenskap och yrkesliv.62  
 

 
62 Schånberg 2001, s. 46–47.  
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Expansionen av utbildningsmarknaden följdes av flera större utbildningsrelaterade reformer. 
År 1870 fick kvinnor rätt att avlägga studentexamen och tre år senare fick de tillträde till vissa 
universitetsutbildningar. Kvinnor fick också tillgång till fler tjänster inom offentlig sektor 
vilket innebar en tredubbling av antalet kvinnor som var kvalificerade för dessa jobb mellan 
åren 1870 och 1890. Denna förändring ställde givetvis krav på den utbildning som gavs till 
vid flickskolorna.63 
 
Redogörelsen som följer tar helt och hållet avstamp i materialet från Lidköpings flickskola. 
 
Läsåret 1877–1878 bestod verksamheten av en förberedande skola som var indelad i en undre 
och en övre del, samt elementarskolans fem klasser. I årsredogörelsen för angivet årtal finns 
ingen timplan utan endast ett schema genom vilket antal timmar för respektive 
undervisningsämne kan räknas ut. Som tidigare nämnt var femte klassen den högsta som 
fanns på skolan detta läsår. Att då undersöka även tredje klass ger samma intervall mellan 
klasserna som det kommer vara fortsättningsvis också. Vad beträffar huslig ekonomi hade 
ännu inte införts i undervisningen detta läsår, varför det inte finns med i tabellen. För ämnena 
handarbete, naturkunnighet och räkning ser fördelningen per klass ut så här:  
 
Tabell 2. Fördelning av undervisningstid i valda ämnen läsåret 1877–1878.  
Undervisning i tredje klassen, min/vecka  

 
Undervisning i femte klass, min/vecka 

Handarbete 160 Handarbete 45 
Naturkunnighet 75 Naturkunnighet 85 
Räkning 75 Räkning 85 

Källa: Årsredogörelse 1877–1878, V1, F2 (LKA) s, 4–5.  
 
Som tabellen visar skiljer sig antal minuter per ämne och årskurs ganska mycket. Antal 
undervisningsminuter i naturvetenskapliga ämnen ökar något från tredje till femte klass. För 
varje årskurs ges en beskrivning i vad undervisningen behandlat. I tredje klass har eleverna 
arbetat med Aritmetik, repetition av föregående års matematikkurs, samt huvudräkning. I 
naturkunnighet har eleverna fått undervisning i zoologi, människokroppens uppbyggnad, 
hälsolära samt botanik om växternas inre och yttre organ. Examination har skett av lättare 
växter enligt Linnés system. I femte klass har undervisning givits inom samma områden som i 
tredje klass men geometri har tillkommit. I naturkunnighet har undervisats om grunderna för 
fysik och kemi samt botanik i vilket eleverna fått repetera det innehåll de dittills undervisats 
om. Examination har skett på samma sätt som i tredje klass, dvs enligt Linnés system.64  
 
När det kommer till handarbete har det i tredje klass upptagit en stor del av undervisningen, 
vilket fördelades på tre lektionstillfällen under veckans gång. I femte klass har antal minuter i 
handarbete minskat markant till endast en lektion á 45 min per vecka. Det framgår att 
eleverna har arbetat med strumpstickning, linnesöm som innefattat näsdukar, förkläden, 

 
63 Schånberg 2001, s. 48.  
64 Redogörelse för Elementarskolan för flickor i Lidköping läsåret 1877–1878, V1: F2, Lidköpings kommunarkiv 
(LKA), s. 7–10. 



 23  

nattröjor, linnen, skjortor mm, vita broderier samt virkning som innefattat div. tapetseriarbeten 
såsom soffdynor, tofflor, hörnhyllor, lamp- och ljusstaksmattor mm. Det framgår inte vad 
respektive klass har gjort utan den beskrivningen som ges för ämnet gäller alla klasser i 
elementarskolan. Det är därför inte möjligt att se huruvida innehållet förändras ju äldre 
eleverna blir.65 
 
I omfång är årsredogörelsen för skolans andra år, i jämförelse med de för de senare åren, 
mycket litet och det finns ingen information om skolans eventuella aktiviteter och 
tillställningar. Inte heller hade skolan, som nämnt, infört undervisning i huslig ekonomi. En 
anledning till det skulle kunna vara att det var ett undervisningsämne som medförde stora 
kostnader. År 1896 införde staten ett anslag på högst femhundra kronor till varje flickskola 
som meddelade undervisning i ämnet. Beloppet höjdes till tusen kronor vid 1909-års 
riksdag.66 Det skulle således kunna vara av ekonomiska skäl som huslig ekonomi inte fanns 
på skolan, men också för att den skolkökslokal som senare användes för ändamålet inte fanns 
såhär tidigt. 
 

3.3. Läsåret 1901–1902 
Läsåret 1901–1902 infaller i stagnations- och koncentrationsfasen. Perioden pågick mellan 
1885–1910 och tar vid där den kraftiga expansionen av flickskolorna avstannade. Under 
perioden etablerades trettio flickskolor varav tio genom sammanslagning, vilket kan jämföras 
med föregående period då åttiofem skolor nygrundades. Flera större förändringar trädde i 
kraft under perioden och man kan tala om en omstrukturering av utbildningsmarknaden 
mellan dessa år. Bland annat klubbades det igenom år 1905 att flickor skulle få tillträde till 
läroverkets lägre del, realskolan. Därmed var det tredje steget taget mot att integrera flickorna 
i den offentliga utbildningsorganisationen. Flickorna fick nu tillträde till läroverkets 
realskolenivå i vissa mindre städer. En ytterligare förändring på utbildningsmarknaden under 
denna period var de privata samskolorna som etablerades; det vill säga privatägda skolor som 
välkomnade både flickor och pojkar. Vid sekelskiftet 1900 fanns det sex sådana skolor i 
Sverige.67  
 
Senare delen av stagnations- och koncentrationsfasen präglades av ökad konkurrens mellan– 
samt nedläggningar- av flickskolorna. De flesta nedläggningar skedde i de mindre städerna 
som en följd av att flickorna fick tillträde till läroverken. År 1909 infördes 
normalskolekompetens, vilket var ett intyg på genomgången utbildning som skulle betraktas 
som likvärdig med realexamen. Intyget stärkte flickskoleutbildningens koppling till 
arbetsmarknaden och gjorde dessutom kvinnorna mer attraktiva på arbetsmarknaden eftersom 
de var billigare att anställa. Resultatet blev att antalet kvalificerade kvinnliga tjänstemän mer 
än fördubblades under perioden från runt 15 000 till drygt 38 000.68 

 
65 Redogörelse för Elementarskolan för flickor i Lidköping läsåret 1877–1878, V1: F2, (LKA), s. 10.  
66 Kyle 1972, s. 40.  
67 Schånberg 2001, s. 48.  
68 Schånberg 2001, s. 94.  
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Läsåret 1901-1902 bestod flickskolan i Lidköping av tre förberedande klasser, 
elementarskolans fem klasser, samt en sjunde klass. Det fanns ingen sjätte klass detta läsår 
och det framgår inte heller varför. I undervisningsplanen för varje årskurs är det angivet hur 
många lektioner som gavs per vecka för respektive undervisningsämne. Det framgår av 
redogörelsen att varje lektion var 45 minuter. Skolan har ännu inte infört huslig ekonomi och 
därför finns det inte med i tabellen. För varje ämne har antal minuter per vecka räknats ut och 
angivits inom parentes för att förenkla jämförelsen med det första nedslaget där det 
undervisningstiden presenterades i minuter för respektive ämne.  
 
Tabell 3. Fördelning av undervisningstid i valda ämnen läsåret 1901–1902.  
Lektioner per vecka i femte klass  

 
Lektioner per vecka i sjunde klass 

Handarbete 2 (90 min) Handarbete 2 (90) 
Naturvetenskap 2 (90) Naturvetenskap 3 (135) 
Matematik 3 (135) Matematik 3 (135) 

Källa: Årsredogörelse 1901–1902, V1, F2 (LKA) s, 4.  
 
Som framgår av tabellen undervisas klass fem och sju i lika mycket handarbete per vecka. Det 
är inget unikt för just dessa klasser; alla elever i elementarskolan, samt tredje förberedande 
klassen hade två lektioner á 45 minuter handarbete per vecka. Endast i de två första 
förberedande klasserna såg det annorlunda ut med två respektive tre lektioner per vecka. 
Däremot skiljer sig innehållet från elementarskolans femte och sjunde klass. I femte klass 
framgår det att eleverna ska arbeta med stickning i form av strumpor och de ska ha sömnad 
och sy örngott. I sjunde klass ska eleverna arbeta med tillklippning och sömnad av klänningar 
och kjolar, både för hand och med maskin. Här har nivån således stigit och eleverna 
förväntades kunna sy hela plagg, vilket är möjligt att se tack vare att ämnesbeskrivningen är 
specificerad för varje klass, till skillnad från föregående läsår.69   
 
Undervisningsinnehållet i matematik i femte klassen består av räkning, allmänna bråk- och 
decimalbråk samt geometri. I naturkunnighet jobbade femte klassen med botanik och fysik. 
Det framgår att eleverna hade examination i de fanerogama växternas yttre organi. Därtill ska 
de ha haft en hemuppgift under sommaren att insamla fyrtio växter. I det senare framgår inte 
några detaljer mer än att de ska ha läst den inledande kursen. Sjunde klassen har i 
matematiken arbetat med räkning av procent- och ränteräkning, bolagsräkning, medelvärden 
och blandningsräkning, samt repeterat från tidigare kurser. De har också arbetat med 
geometri. I naturkunnighet har de arbetat med botanik och examinerats i de ”choripetala och 
enhjärtbladiga familjerna”. Därtill har de haft en hemuppgift under sommaren att insamla 
femtio växter. Sjunde klass har även haft hälsolära i vilket de lärt sig grunderna, samt kemi. 
Det framgår inte specifikt vilka områden som undervisningen i hälsolära och kemi har 

 
69 Redogörelse för Lidköpings elementarskola för flickor under läsåret 1901–1902, V1: F2, Lidköpings 
kommunarkiv (LKA), s. 4, 15.  
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behandlat, men att lägga till hälsolära kan tolkas som ett tecken på att elevernas bildning mot 
hemmafruidealet stärktes ju äldre de blev.70 
 

3.4. Läsåret 1920–1921 
Läsåret 1920–1921 ingår i stabiliseringsfasen, en period som inföll mellan 1910–1930. Precis 
som namnet vittnar om så innebar perioden en stabilisering av antalet privatägda flickskolor 
på utbildningsmarknaden. I mitten av perioden fanns åttio privata flickskolor spridda över 
landet. Flickskolorna var nu åttaåriga och vissa hade tre förberedande klasser dit elever av 
båda könen var välkomna. I slutet av perioden togs det fjärde och sista steget mot att integrera 
flickorna i det allmänna utbildningssystemet; nämligen skolreformen 1927/28 då flickorna 
fick tillträde till läroverkens gymnasier och flickskolorna kommunaliserades. Ett sekel 
tidigare, hade riksdagen beslutade att kvinnor skulle få tillsättas som adjunkter och lektorer 
vid landets universitet.  
 
Även arbetsmarknaden förändrades under perioden, till förmån för kvinnorna. Kvinnlig 
arbetskraft blev alltmer efterfrågad i takt med att tayloristiska tankeströmningar slog igenom. 
Arbetsuppgifter som tidigare utförts av en person delades upp i fler och mer kvalificerade 
uppgifter samtidigt som de mindre kvalificerade arbetsuppgifterna ökade i omfattning. De 
tayloristiska idéerna infördes även inom statsförvaltningen i under 1920-talet. Kvinnor var 
tänka att utföra de arbetsuppgifter som var rutinbetonade, medan männen skulle utföra de mer 
ansvarsfyllda uppgifterna.71 Isärhållandet av manligt och kvinnligt samt den hierarkiska 
ordningen mellan könen syntes följaktligen inte bara inom utbildningen, utan även på 
arbetsmarknaden. För att ge ett exempel så delades ett arbetsmoment, som tidigare utförts av 
en person, upp i arton delmoment varav femton var avsedda för kvinnorna att utföra.72  
 
Läsåret 1920–1921 bestod flickskolan i Lidköping av tre förberedande klasser samt åtta 
klasser i elementarskolan. Sedan läsåret 1916–1917 var skolan inte längre privatägd utan 
ägdes av Lidköpings stad varpå styrelsen tillsattes av stadsfullmäktige. Vad beträffar ämnet 
naturkunnighet fanns det inte längre kvar i timplanen utan hade ersatts av separata kurser i de 
ämnen som tidigare ingick; matematik, kemi, fysik samt biologi och hälsolära. Det 
specificeras inte hur mycket undervisningstid som ägnats varje separat ämne, utan den siffran 
som anges avser alla tre naturvetenskapliga ämnena ihop. Lektionerna har pågått i fyrtiofem 
minuter. I timplanen för läsåret anges hur många timmar som givits i respektive ämne:  
 
Tabell 4. Fördelning av undervisningstid i valda ämnen läsåret 1920–1921. 

Lektioner per vecka i femte klass  
 

Lektioner per vecka i åttonde klass 

Handarbete 2 (90 min) Handarbete 1 (45) 
Matematik 3 (135) Matematik 3 (135) 
Biologi och hälsolära 2 (90) Biologi och hälsolära 3 (135) 

 
70 Redogörelse för Lidköpings elementarskola för flickor under läsåret 1901–1902, V1: F2, (LKA), s. 11–14.  
71 Schånberg 2001, s. 51. 
72 Schånberg 2001, s. 51.  
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Fysik 
Kemi 

Fysik 
Kemi  

Huslig ekonomi - Huslig ekonomi 7 timmar* 
Källa: Årsredogörelse 1920–1921, V1, F2 (LKA), s. 6.  
* Undervisningen var förlagd varje lördag mellan kl. 09–16.  
 
Naturkunnighet finns kvar som ämne i årsredogörelsens beskrivning av de olika 
naturvetenskapliga ämnena. Ett förtydligande görs kring uppdelningen av undervisningstiden; 
att femte till åttonde klass en tid på hösten och på våren ägnat all undervisningstid åt botanik, 
sedan åt zoologi, fysik eller kemi. Det framgår också att zoologin har avslutats i femte klass, 
att fysiken påbörjats i femte, att kemi har påbörjats i sjunde klass och hälsolära i klass åtta. 
Det är således en aning missledande att biologi- och hälsolära samt kemi finns med i femte 
klassens timplan eftersom eleverna inte ska undervisas i det förrän senare.73  
 
Genom ämnesbeskrivningen framgår att femte klassen arbetade med botanik, zoologi och 
fysik. I botaniken undervisades eleverna i de fanerogama växternas yttre organ i vilket de 
även examinerades. Likt tidigare år har de haft som uppgift under sommaren att insamla fyrtio 
växter inför läsårsstarten. I zoologi har undervisningen handlat om maskar, blötdjur, 
tagghudar, nässeldjur och urdjur. Detaljer såsom hur momentet examinerades framgår inte. I 
fysiken arbetade de med värmeläran fram till och med ångmaskinen. Inte heller här framgår 
det hur de har examinerats. I matematiken arbetade femte klassen med räkning och 
decimalbråk. Därtill har eleverna arbetat med huvudräkning i vilket de haft skriftliga 
hemuppgifter en gång i veckan, samt geometri; linjer, vinklar, ytor och kroppar.74 
 
Även för åttondeklassen har de vetenskapliga ämnena bakats ihop som naturkunnighet i 
beskrivningen av undervisningsinnehållet fastän det inte finns i timplanen. Eleverna har 
undervisats i fysik; akustik och optik, organisk kemi samt hälsolära, i vilket undervisning 
givits i människokroppens byggnad och enskild och allmän hälsovård. Inom botanik har 
eleverna haft undervisning i kryptogamerna.75 Matematikundervisningen för åttonde klassen 
har bestått av räkning i form av bolagsräkning, medelvärden och blandningsräkning, 
rörelseproblem, yt- och rymdberäkningar, myntreduktioner och räkneuppgifter tillhörande 
arbetslivet. Även åttonde klass har haft en skriftlig hemuppgift i en gång i veckan samt 
geometri.76 
 
I ämnet handarbete har femte klassen arbetet med lappning av slitna kläder, strumpstoppning 
och knapphålssöm. Åttonde klassen har arbetat med ”babyutstyrsel” samt soffkuddar med 
hålsöm. De har också arbetat med engelskt och venetianskt broderi och klumpsöm.  
 

 
73 Lidköpings elementarläroverk för flickor 1920–1921, V1: F2, Lidköpings kommunarkiv (LKA), s. 6 
74 Lidköpings elementarläroverk för flickor 1920–1921, V1: F2, (LKA), s. 13.  
75 h^ps://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/kryptogamer 
76 Lidköpings elementarläroverk för flickor 1920–1921, V1: F2, (LKA), s. 15–16.  
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Det var bara åttonde klassen som undervisades i huslig ekonomi. Undervisningen var förlagd 
till lördagar mellan klockan 9–16 och bestod av en praktisk och en teoretisk del. Innehållet 
redovisas nedan i tabellform för enklare överblick: 
 
Praktisk del: 

• Uppköp 

• Prisberäkning och bokföring 

• Matlagning 

• Bakning 

• Korvberedning 

• Inläggningar 

• Dukning och uppassning 

• Diskning och polering av bestick 

• Städning och rengöring 

Teoretisk del: 

• Närings- och födoämneslära 

• Undervisning om jäsning och 

brödbakning 

• Undervisning om tvätt och rengöring 

• Undervisning om bränsle och spisar 

• Genomgång av matrecept 

 
Källa: Lidköpings elementarläroverk för flickor 1920–1921, V1: F2, (LKA), s. 18–19.  
 
I årsredogörelsen för läsåret 1920–1921 finns ett avsnitt som heter ”ur skollivet” där det 
redogörs för olika aktiviteter som under läsåret har genomförts under- och efter skoltid.77 För 
de högre klassernas lärjungar anordnades den 15 september 1921 en skolutflykt till Blomberg. 
Därifrån vandrade eleverna till Husaby för att besöka den gamla kyrkan och andra historiska 
minnen. I oktober samma år anordnades en familjefest till förmån för Fredrika 
Bremerförbundets stipendiefond i Skaraborgs län. Tillställningen anordnades i realskolans 
lokal och flickskolans elever deltog tillsammans med några av ”stadens damer”. Fredrika 
Bremer var en romanförfattare, samhällsdebattör och feministisk pionjär som levde mellan 
1801–1865. Hon är främst känd för sitt författarskap och införandet av den realistiska 
romanen. Ett av hennes verk, Hertha, bildade opinion för lagen som gav kvinnan rätt att bli 
myndig vid tjugofem års ålder. Bremer var en stark förespråkare för kvinnans rätt i samhället 
och argumenterade för flera frågor rörande kvinnors rätt, däribland bättre utbildning.78 
 
Det framgår också att föreningen ”V.K” har haft samkväm tre gånger under höstterminen och 
två gånger under vårterminen. Den 12e februari inbjöds medlemmarna till ”s.k. stor dag”. En 
tillställning där elever ur åttonde klassen stod för underhållningen som bestod av ett litet 
lustspel i form av ”den lilla sångfågeln”, vilket följdes av en fantasidans, musik, teservering, 
lekar mm. De elever som deltog fick även bjuda in sina mödrar att delta under kvällen. 
 

 
77 Lidköpings elementarläroverk för flickor 1920–1921, V1: F2, (LKA), s. 24–25.  
78 Fredrika Bremer-förbundet, förfa^are, tänkare, feminist, u.å., h^ps://fredrikabremer.se/om-oss/vem-var-
fredrika-bremer/ [hämtad 2023-12-01].  
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Utifrån redogörelsen verkar det som att eleverna arbetade med ett röda-korsetarbete under 
fyra år där de tillverkade lakan, örngott, handdukar och tröjor. Dessa överlämnades under 
läsåret till insamlingen för övre Norrlands sjukstugor. Eleverna har också fått en föreläsning i 
för Röda Korsets verksamhet under röda-korset veckan 16–22 maj 1921. Därtill fick eleverna 
lyssna till ett antal andra föredrag under läsåret. Under höstterminen hölls ett föredrag i ämnet 
”ungdomen och framtidsplanerna” och ett om kina och kristendomen. I januari firades Gustav 
Wasas 400-årsminne varpå eleverna fick lyssna till ett föredrag om hans livsgärning.  
 

3.5. Läsåret 1930–1931 
Sista nedslaget är från läsåret 1930–1931, ett läsår som enligt Schånbergs periodindelning 
ingår i kommunaliseringsfasen.79 Perioden, som pågår mellan 1930–1962, kan ses mot 
bakgrund av 1920-års skolreform som innebar att flickskoleväsendet integrerades i den 
offentliga utbildningsorganisationen. Från och med läsåret 1929–1930 påbörjades en 
successiv övergång till kommunalt huvudmannaskap för privatägda flickskolor, samtidigt som 
många avvecklades.80 I stället bildades kommunala flickskolor och drygt tjugo år senare hade 
fyrtiosju skolor ombildats eller nyetablerats på detta sätt samtidigt som det endast fanns fem 
privata flickskolor kvar.  
 
1928-års skolreform gällde fram till år 1956 med endast några små justeringar av timplanen, 
då riksdagen beslutade att införa en femårig gymnasielinje samt en förändrad delning av 
högstadiet. Tre linjer inrättades; en humanistisk, en allmän och en reallinje som alla hade två 
grenar; A och B. Sammantaget minskade flickskolornas betydelse för utbildning av flickor 
under perioden och år 1962 beslutade riksdagen att flickskolorna skulle avvecklas samtidigt 
som även realskolan avvecklades och den nioåriga obligatoriska grundskolan infördes. 
Läsåret 1968/1969 antogs de sista flickorna till en flickskola och när de gick ut år 1974 skulle 
flickskolorna bli ett minne blott.81  
 
Läsåret 1930–1931 var flickskolan i Lidköping under avveckling och bestod av 
elementarskolans tredje till åttonde klass. För varje år som följde minskade verksamheten med 
en klass. I timplanen är de naturvetenskapliga ämnena separerade från varandra, men de går 
fortfarande under namnet naturkunnighet i ämnesbeskrivningen. Det specificeras inte hur 
mycket tid som ägnats inom varje ämne i timplanen utan de har sammanfogats och det har 
angivits hur mycket undervisningstid som ges totalt i de tre ämnena. Jag har gjort samma i 
tabellen nedan. Varje lektion har pågått i fyrtiofem minuter och fördelningen mellan de för 
undersökningen utvalda ämnena ser ut enligt följande: 
 
 
 
 

 
79 Schånberg 2001, s. 51.  
80 Schånberg 2004, s. 196.  
81 Schånberg 2001, s. 51.  
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Tabell 5. Fördelning av undervisningstid i valda ämnen läsåret 1930–1931. 
Lektioner per vecka i femte klass  

 
Lektioner per vecka i åttonde klass 

Handarbete 2 (90 min) Handarbete 1 (45) 
Matematik 3 (135) Matematik 3 (135) 
Biologi och hälsolära 
Fysik 
Kemi 

2 (90) Biologi och hälsolära 
Fysik 
Kemi  

3 (135) 

Huslig ekonomi - Huslig ekonomi 6 timmar* 
Källa: Årsredogörelse 1930–1931, V1, F2 (LKA) s, 9.  
* Undervisningen var förlagd varje lördag mellan kl. 09–15.  
 
Som framgår av tabellen så har handarbetet halverats från femte till åttonde klass. Å andra 
sidan har inte femte klass någon undervisning i huslig ekonomi, vilket åttonde klass har. 
Matematikundervisningen ges lika mycket utrymme i de båda klasserna, och det skiljer bara 
en lektion á 45 minuter i de naturvetenskapliga ämnena.82  
 
Likt tidigare årsredogörelser där de naturvetenskapliga ämnena separerats och blivit egna 
ämnen inryms ämnesinnehållet fortfarande under begreppet naturkunnighet. I femte klassen 
har eleverna haft botanik, zoologi och fysik. I botaniken har de lärt sig om några viktiga 
växtfamiljer. De har också haft i uppgift att insamla tjugofem växter under sommaren före 
läsåret. I zoologin har de lärt sig om maskar, blötdjur, tagghudar, nässeldjur och urdjur och i 
fysiken har de arbetat med värmeläran. Det anges inte hur mycket tid som avsatts åt vartdera 
ämne eller undervisningsområde. I åttonde klassen ser undervisningen i de naturvetenskapliga 
ämnena annorlunda ut jämfört med i femte klassen och innehållet tycks delvis syfta till att 
skapa goda hemmafruar. Eleverna har haft fysik, där de lärt sig om akustik och optik, botanik 
där de lärt sig om kryptogamerna samt hälsolära där de undervisades i människokroppens 
uppbyggnad och förrättningar samt enskild och allmän hälsovård.83  
 
I matematiken verkar undervisningen ha skruvats upp jämfört med tidigare nedslag och femte 
klassen undervisades i räkning, ränte-, rabatt- och diskonträkning, aktier och obligationer. 
Åttonde klassen har arbetat med bolagsräkning, medelvärden och blandningsräkningar, 
rörelseproblem yt- och rymdberäkningar samt myntreduktioner och blandade uppgifter 
tillhörande affärslivet. Här syns således ett ökat fokus på nyttobetonad undervisning.84   
I handarbete har femte klassen ägnat sig åt bland annat lappning av slitna kläder, 
strumpstoppning, trådknappar och knapphålssöm. Åttonde klassen har ägnat sig åt 
måttagning, mönsterritning, tillklippning och sömnad av kläder där målet verkar ha varit att 
kunna sy kläder från första till sista steget.85 
 

 
82 Lidköpings elementarläroverk för flickor 1930–1931, V1: F2, Lidköpings kommunarkiv (LKA), s. 9. 
83 Lidköpings elementarläroverk för flickor 1930–1931, V1: F2, (LKA), s. 14–17.  
84 Lidköpings elementarläroverk för flickor 1930–1931, V1: F2, (LKA), s. 14–17 
85 Lidköpings elementarläroverk för flickor 1930–1931, V1: F2, (LKA), s. 19.  
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Endast åttonde klassen har undervisats i huslig ekonomi. Den 16 maj 1931 genomfördes en 
provmiddag inom ämnet till vilken en ett antal gäster hade inbjudits. Det framgår inte vilka 
gästerna var. Undervisningen pågick på lördagar mellan kl. 09–15 och var uppdelat, likt 
tidigare läsår, i en teoretisk och en praktisk del med mycket likt innehåll jämfört med tidigare 
nedslag. Innehållet redovisas nedan i tabellform för enklare överblick:  
 
Praktisk del: 

• Uppköp 

• Prisberäkning och bokföring 

• Matlagning 

• Bakning 

• Korvberedning 

• Inläggningar 

• Dukning och servering 

• Diskning och polering av bestick 

• Städning och rengöring 

• Mangling 

Teoretisk del: 

• Hushållslära 

• Närings- och födoämneslära 

• Undervisning om tvätt och rengöring 

• Undervisning om spisar och bränsle 

• Genomgång av matrecept 

 
Källa: Lidköpings elementarläroverk för flickor 1930–1931, V1: F2, (LKA), s. 19. 
 
I redogörelsens del ”ur skollivet” framgår att skolan gjorde på en tågutflykt till Skultorp den 6 
september 1930. Sjötorpsbaden besöktes och ”den vackra utsiktspunkten Nabben på 
Billingen”. I november- 1930 gjorde skolans sångkör en konsert tillsammans med elever från 
samrealskolan i staden under ledning av musikdirektör Scherstén. Konserten ägde rum i 
samrealskolans högtidssal och flickskolan erhöll för detta sjuttiofem kronor vilket kom att 
utdelas som musikpremier. Eleverna har också fått lyssna till ett antal föredrag under läsårets 
gång, både under- och efter lektionstid. I september fick eleverna lyssna till en föreläsning på 
samrealskolan av skolöverstyrelsens engelska assistent Mr. George Proctor. Det framgår inte 
vad föreläsningen handlade om. Flickorna fick under läsåret också lyssna till två föredrag 
under lektionstid; det ena om ”lapparna”, vilket här antas syfta till samer, samt ett om Indiens 
kvinnovärld.86 Avslutningsvis redogörs för skolans gymnastik- och idrottsförening, L.E.G.I. 
Föreningen hade under läsåret 1931/1931 femtiotre medlemmar varpå skolan under 
höstterminen delade ut tjugofyra skolidrottsmärken för vilka prov avlades under vårterminen 
föregående läsår.87 

4. Sammanfa=ande diskussion 
 

 
86 Lidköpings elementarläroverk för flickor 1930–1931, V1: F2, (LKA), s. 25–26.  
87 Lidköpings elementarläroverk för flickor 1930–1931, V1: F2, (LKA), s. 26. 
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I det följande besvaras forskningsfrågorna. Först diskuteras ämnena handarbete och huslig 
ekonomi tillsammans, följt av en diskussion om matematik och naturkunnighet samt andra 
aktiviteter och tillställningar. Avslutningsvis besvaras på vilket sätt flickskolan bidrog till att 
bilda flickorna till goda mödrar och hemmafruar.  
 

4.1. Hur såg =mplanerna ut och vilka förändringar går aR 
utläsa i dem över =d? 

 

4.1.1 Handarbete och huslig ekonomi 
På Lidköpings elementarskola för flickor undervisades eleverna i handarbete redan det första 
läsåret och ämnet fanns med i timplanen hela vägen och ersattes inte av huslig ekonomi när 
det infördes läsåret 1910. Antal undervisningsminutrar inom ämnet förändras inte särskilt 
mycket förutom för tredje klass under läsåret 1877–1878 som hade hela 160 minuters 
undervisning i ämnet per vecka. Detta kan jämföras med femte klass som samma läsår endast 
hade fyrtiofem minuter per vecka. Vid nästa nedslag undervisades både femte och sjunde 
klass i nittio minuter per vecka, uppdelat på två lektioner á fyrtiofem minuter. Läsåret 1920–
1921 hade huslig ekonomi införts för eleverna i åttonde klass och då halverades 
undervisningen i handarbete medan femte klass, som inte undervisades i huslig ekonomi, 
fortsatte att ha nittio minuter per vecka. Samma fördelning vad gäller undervisningsminutrar i 
respektive ämnen syns i nedslaget 1930–1931.  
 
Slutsatsen kan dras att antal undervisningsminutrar i handarbete var relativt konstant hela 
tiden men att den halverades för åttonde klassen när huslig ekonomi infördes. Det kan tolkas 
som att undervisningen i huslig ekonomi ansågs viktigare när eleverna gick i åttonde klass. 
Därtill hade skolan inte huslig ekonomi i sin timplan förrän läsåret 1910–1911. Det framgår 
inte varför det dröjde, men en rimlig orsak skulle kunna vara av ekonomisk karaktär; år 1896 
beviljades anslag på högst femhundra krononor för flickskolor som meddelade undervisning i 
huslig ekonomi eftersom ämnet ansågs medföra stora kostnader. Därtill beslutade 1909-års 
riksdag om att öka anslaget till högst 1000 kr per läsår, och först året efter fanns det på 
flickskolan i Lidköping.  
 
Frågan om ämnesomfattningarna diskuterades sällan i den nationella debatten om 
kvinnobildningen, det vill säga om utbildningen syftade till studie- eller yrkesförberedande 
kunskaper. Däremot kvar kvinnans uppgift som maka och mot motiv för undervisningens 
anknytning till hemmet.88 Tittar man på- och jämför ämnesinnehållet i handarbete och huslig 
ekonomi blir det mycket tydligt även i de lokala timplaner som studerats för undersökningens 
syfte. I de lägre klasserna förväntades eleverna lära sig enklare och mindre hantverksarbeten, 
såsom stickning och sömnad men också div. linnesömnad. Sedan syns en stegring i vad som 
förväntades av eleverna i sjunde klass då de skulle kunna sy hela plagg, främst klänningar och 
kjolar. I nedslaget 1920–1921 är innehållet ungefär detsamma förutom att eleverna i åttonde 

 
88 Kyle 1974, s. 149.  
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klassen även ska lära sig att sy bland annat ”babyutstyrsel”. Att eleverna skulle lära sig just 
detta, trots att de var blott fjorton år, kan tolkas som att de bildades för hemmet eller kanske 
som hembiträden. Innehållet i nedslaget 1930–1931 liknar det för föregående nedslag bortsett 
från att det inte specificeras att det är just babykläder de ska lära sig. ”Tillklippnad och 
sömnad av kläder” tyder på att de skulle kunna tillverka hela plagg.  
 
Vid en jämförelse av ämnet handarbete och huslig ekonomi har det i det senare tillkommit 
sådana kunskaper som antagligen ansågs vara viktiga för att kunna sköta ett hushåll och 
ämnesinnehållet är mycket bredare. Dock saknas helt inslag av handarbete vilket kan antas 
vara för att ämnet handarbete fortsatte att ges till åttonde klass, om än endast en lektion á 
fyrtiofem minuter per vecka, och för att flickorna under alla sina skolår på flickskolan läst det.  
 

4.1.2. MatemaLk och naturkunnighet 
Mängden matematik på flickskolan är intressant att sätta i relation till motsvarande på 
läroverken. Enligt 1906-års timplan för läroverken skulle både tredje och femte klass 
undervisas fem timmar i veckan i matematik; en siffra som flickskoleeleverna aldrig var i 
närheten av ens när undervisningen skulle bli mer nyttobetonad. Med tiden växte kraven på att 
flickskolorna skulle leverera mer medborgarkunskaper och att naturvetenskapliga ämnen 
skulle uppta en större del av flickornas schema, men som tidigare nämnt, så skulle 
kunskaperna användas innanför hemmets fyra väggar. Tittar man på och jämför den tabell 
som Florin och Johansson presenterar, i vilken ämnesinnehållet i matematik på flickskolorna 
och läroverken jämförs, blir detta extra tydligt. På läroverken skulle matematiken ge ”formell 
bildning, logik och abstraktion”, och på flickskolorna ”praktiskt syfte, vardagsmatematik, de 
fyra räknesätten och geometri”. Därmed kan sägas att flickskolans timplaner vittar om en 
ökning av dessa ”nyttobetonade” ämnen i takt med att samhället förändrades. Vid det första 
nedslaget hade tredje klass blott sjuttiofem minuters matematik i veckan, jämfört med femte 
klass som hade åttiofem. Vid samtliga nedslag som följde hade antal undervisningsminutrar i 
stället ökat till 135 minuter per vecka, för alla årskurser som studerades. Dock är innehållet på 
flickskolan relaterat till sådant som flickorna behövde kunna innanför hemmets fyra väggar 
och vissa inslag, såsom ”kunskaper om aktier och obligationer” syftade till att förbereda 
flickorna inför typiska kvinnoyrken. Utifrån detta kan slutsatsen dras att 
matematikundervisningen ökade på flickskolorna men att flickorna för den skull inte fick 
samma utbildning som pojkarna, och att den matematikundervisning som gavs var anpassad 
till den kvinnliga arbetsmarknaden.  
 
Vid en jämförelse av Florin och Johanssons tabell och läroverkets timplan för de 
naturvetenskapliga ämnena så skulle läroverkens undervisning ge grund för vidare 
vetenskaplig utbildning medan motsvarande vid flickskolan skulle ge praktisk tillämpning i 
vardagslivet. Hur mycket undervisning som gavs i de naturvetenskapliga ämnena vid 
flickskolan varierar mellan de olika nedslagen men det är alltid mindre- eller lika mycket 
naturkunnighet som matematik vilket tyder på att matematiken trots allt värderades högre. 
Inom naturkunnighet undervisades flickorna i typiska ”flickämnen”. Zoologi och botanik är 
återkommande ämnesinslag i undervisningen och i de senare läggs även hälsolära till som en 
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specialitet för flickskolan. Läroverkens motsvarighet till hälsoläran var undervisning i 
alkohol.89 Kyle betonar att flickskolans undervisning anknöts till vardagens göromål i 
hemmet, på bekostnad av den vetenskapliga och teoretiska utbildningen.90 Att flickorna läste 
hälsolära kan därför kopplas till hemmafruidealet. Det var kvinnan som förväntades kunna ta 
hand om barnen- och i viss mån även ta hand om maken. Den kunskapen skulle hon tillägna 
sig i skolan. Dessa nationella föreställningar syns alltså även på lokal nivå.  
 

4.2. Vad för ak=viteter och =llställningar anordnades av 
flickskolan utanför skol=d? 

I litteraturen ges exempel på att flickskolans undervisning ansågs vara ”flärdfull och ytlig”.91 
Det var mot bakgrund av sådana resonemang som utbildningen skulle bli mer ”nyttobetonad”.  
Både Florin & Johansson och Kyle tar upp detta i sina avhandlingar.92 Trots detta syns tydliga 
spår av så kallad salongsbildning och salongskultur i flickskolans lokala årsredogörelser vilket 
tyder på att det var en mycket långlivad kultur som gick flickorna till mötes. I de två sista 
nedslagen redogörs för olika aktiviteter och tillställningar som anordnats utanför skoltid, där 
flera exempel på könsbetingade åtaganden syns. Bland annat syns flera exempel på den så 
kallade salongskulturen i vilket flickorna skulle bildas. Ett exempel på det är den tillställning 
som anordnades i oktober år 1920 där flickskolans elever deltog tillsammans med några av 
”stadens damer”. Ett annat exempel från februari samma läsår är den tillställning som 
anordnades där flickorna ur åttonde klass dels fick stå för underhållningen, dels fick bjuda in 
sina mödrar att delta. Tillställningarna kan ses som ett exempel på praktisk salongsbildning.  
 
Kyle menar att termen bildning med olika sammansättningar ofta användes för att 
karaktärisera flickskolans undervisning. Begrepp som allmänbildning, högre bildning eller 
kvinnobildning hade positiv laddning medan salongsbildning, tillsammans med 
kunskapsbildning, var ett av de begrepp som hade negativ klang i den allmänna debatten. 
Trots det visar materialet att det förekom salongsbildning på flickskolan i Lidköping. 
flickorna till att bli omhändertagande, ömma och goda mödrar och makar. Ett annat exempel 
på könsbetingade aktiviteter är det röda korset-arbetet som flickorna utförde under de senare 
åren vilket var karaktäristiskt för just flickskolans elever dom därigenom fick visa både 
praktisk färdighet och ömhet.   
 
Det var inte bara genuskodade tillställningar som anordnades för eleverna på flickskolan. 
Bland annat ses exempel på allmänbildande inslag i form av exempelvis den föreläsningen 
som hölls i januari 1921 om Gustav Vasas livsgärning och den skolresa som gjordes till 
Husaby kyrka för att besöka kyrkan och andra historiska minnen. Att det är fokus på historia 
är egentligen inte särskilt konstigt. Å ena sidan skulle utbildningen vid flickskolorna bli mer 
nyttobetonade och således innehålla mer ”allmännyttiga ämnen”. Å andra sidan visar Kyle att 

 
89 Kyle 1972, s. 142.  
90 Kyle 1972, s. 142.  
91 Kyle 1972, s. 185.  
92 Se exempelvis Kyle 1972, s. 38, och Florin & Johansson 1993, s. 123.  
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historieundervisningen alltid legat högt i timplanerna sett till antal timmar per vecka inom 
ämnet, så att flickskolan i Lidköping också värderade historieundervisningen är således inte 
särskilt konstigt.93 Därtill ville man, på nationell nivå, utvidga ämnet med att i större 
omfattning omfatta kulturella och sociala företeelser med hänvisning till att flickorna var just 
flickor och inte hade samma samhällsuppgifter som pojkarna.94 Att besöka Husaby kyrka kan 
ses som ett exempel på detta men det får vara osagt om det var ett medvetet drag från 
flickskolan mot bakgrund av den debatt som pågick, eller om det var något som värdesattes på 
lokal nivå.  
 

4.3. På vilket säR bidrog flickskolan =ll aR bilda flickorna =ll 
goda mödrar och hemmafruar? 

Tidigare har den motsättning berörts gällande flickskolans utbildningsmål; skulle hon bildas 
till husmoder eller yrkeskvinna? Det är viktigt att understryka att de hänvisningar till kvinnas 
uppgifter som maka och mor inte får ses som ett tecken på att de ansågs vara mindre 
betydelsefulla. Tvärtom var hemmet många kvinnors blivande arbetsområde. Det var det 
naturliga för dem, även fast den tillvaron många gånger glorifierades. Kvinnan ansågs behöva 
allmänbildning och medborgerlig bildning, ett utvecklat intellekt och känsloliv och inte endast 
kunskaps- eller fackbildning.95  
 
När huslig ekonomi infördes på nationell nivå var det med motivet att hushållning var 
kvinnans viktigaste uppgift.96 Därtill fanns en föreställning om att okunniga hustrur var en 
bidragande orsak till arbetarklassens fattigdom, vilket i förlängningen kunde leda till 
”dryckenskap”. I stället ansåg man att de bildade kvinnorna skulle ”öka familjens välstånd 
samt göra hemmet mer tilldragande för mannen och barnen och på samma gång fosterlandet 
mer kärt för dem”.97 Ungefär samma resonemang syns i Carpenters undersökning där 
naturvetenskap vävdes in i de husmorsrelaterade ämnena för att flickorna skulle få en mer 
nyttobetonad undervisning med ”förmågor och färdigheter likt en vetenskapsman” så att de 
kunde upprätthålla hälsa och välbefinnande för familjen, istället för att bara ta hand om 
hemmet. Detta skulle kunna likställas med de nationella diskussioner och motsättningar som 
undersökningen berört gällande flickskolornas ”salongsbildning”.  Kvinnans tilltänkta roll 
inom hemmets fyra väggar var således mycket befäst i samhället och på nationell nivå bidrog 
flickskolorna till detta. Flickskolan i Lidköping införde huslig ekonomi på schemat för alla 
åttondeklassare från och med läsåret 1910/1911 och bidrog därmed till att bilda även flickorna 
i Lidköping till hemmafruar och husmödrar. Det faktum att flickorna dessutom lärde sig att 
”lära ut” hemarbete tyder på att de antogs ha hembiträden i hemmet efter avslutad utbildning.  
 

 
93 Kyle 1972, s. 162.  
94 Kyle 1927, s. 139.  
95 Kyle 1972, s. 111.  
96 Kyle 1972, s. 147.  
97 Kyle 1972, s. 145.  
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Hirdman talar om principer för hur ”manligt” och ”kvinnligt” görs. Genom att studera 
flickskolans verksamhet och även sätta den i en mycket övergripande jämförelse med 
läroverkens undervisning blir det tydligt att det utbildningssystem som var rådande i Sverige 
innan de stora reformerna 1962 bidrog till detta. Genom att analysera timplaner och 
ämnesinnehåll från Lidköpings flickskola blir det tydligt hur man, i enlighet med genusteorin, 
har isärhållit vad som anses manligt respektive kvinnligt, skapat separata 
utbildningsinstitutioner för de båda könen och sedan reproducerat dessa genusföreställningar 
genom utbildning och bildning inom vad som är ”pojkigt” och ”flickigt”. Även om både 
flickor och pojkar studerade matematik och naturvetenskapliga ämnen syns en tydlig 
uppdelning gällande innehållet i de båda ämnena; för flickorna skulle kunskapen leda till att 
de blev bildade hustrur som skulle använda kunskapen hemma, och för pojkarna vidare 
studier. ”Isärhållandets lag” som strukturerar fysisk- och psykisk ordning på samhällets olika 
nivåer syns också i materialet genom att de olika roller och åtaganden som var förbehållna 
flickorna lärdes ut i skolan. Det fanns en föreställning om manliga och kvinnliga roller, vilket 
fick avgöra vad som lärdes ut till pojkarna och flickorna. Flickskolans verksamhet kan även 
kopplas till Hirdmans genuskontrakt.98 Dessa reproduceras hela tiden genom att ärvas från 
generation till generation, och även som undersökningen visar, genom utbildningen; från 
lärarinnor och lärare till flickor och pojkar genom att lära ut hur de båda könen ska föra sig 
samt vilka uppgifter och åtaganden som var gällande för respektive kön.  
 
Enligt genusteorin föreligger en hierarki mellan könen där mannens uppgifter värderas högre 
och ses som norm och det allmängiltiga jämfört med kvinnans. Som tidigare forskning visar 
värderades inte flickornas uppgifter i hemmet lägre än männens, tvärtom värdesattes 
flickornas kunskaper som hemmafruar, vilket inte pekar på någon hierarki mellan könen vad 
gäller utbildningsinnehållet. Däremot har tidigare forskning visat att flickorna ansågs svagare, 
såväl psykiskt som psykiskt, och att deras utbildning skulle anpassas därefter. Mannen sågs 
följaktligen som den starkare parten mot vilket flickornas utbildning anpassades. På så sätt 
kan en hierarki trots allt utläsas. 
 
Forskningen visar också att ett nytt genussystem började växa fram vid sekelskiftet 1900 när 
kvinnorna började blanda sig i striden, som dittills hade utspelats på den manliga arenan, 
gällande krav på utbildning och arbets- och organisationsrätt. Samtidigt erbjöd kvinnorna 
billig arbetskraft eftersom de inte fick lika höga löner som männen. Med kvinnorna som en 
potentiell arbetstagare bidrog flickskolorna till att hålla flickorna ifrån den manliga arenan. 
Därmed stärktes den åtskillnad som gjordes mellan könen vad gäller arbetsdelning, och 
utbildningssystemet fungerade som ett verktyg för att befästa rådande definitioner av manligt 
och kvinnligt.99 Genuskontrakten upprätthölls således ytterligare, genom att utbildningen 
reproducerade de typiskt ”flickiga” uppgifterna. Detta syns även i materialet för flickskolan i 
Lidköping både vad gäller teoretiska och praktiska ämnen, men också genom många av de 
andra tillställningar som anordnades på skolan.  
 

 
98 Hirdman 1988, s. 54.  
99 Florin & Johansson, 1993, s. 48.  
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Sammantaget kan sägas att Lidköpings elementarskola för flickor bidrog till att bilda 
flickorna till goda mödrar och hemmafruar på flera plan. Dels genom att undervisningen 
anpassades till det teoretiska och praktiska ämnesinnehåll som ansågs vara typiskt kvinnligt, 
dels genom att många av skolans tillställningar genomsyrades av en salongskultur, vilket kan 
tolkas som ett sätt för flickorna att formas in i deras ”naturliga” arena.  
 

4.4. Avslutande diskussion 
Uppsatsens syfte har varit att undersöka hur utbildningen vid Lidköpings elementarskola för 
flickor bidrog till att bilda flickorna till goda mödrar och hemmafruar. Med utgångspunkt i 
skolans lokala årsredogörelser har fyra nedslag gjorts för att analysera hur väl samhälleliga 
normer iscensattes i undervisningen. Därtill har undersökningen analyserat skolans 
föreningsliv. Materialet har noga analyserats med hjälp av Yvonne Hirdmans genusteori 
genom vilket olika könsbetingade inslag har upptäckts både vad gäller undervisningen och i 
de olika aktiviteter och tillställningar som anordnades. För att upptäcka likheter och skillnader 
i antal undervisningsminutrar i de för undersökningen valda undervisningsämnena sattes 
flickskolans lokala timplaner i jämförelse med 1906-års nationella timplaner för läroverken. 
Även om jämförelsen var mycket översiktlig gav den en tydlig antydan om likheter och 
skillnader i undervisningen på flickskolan och läroverken.  
 
Med stöd i tidigare forskning och skolans lokala årsredogörelser kan slutsatsen dras att de 
samhälleliga normer som var rådande gällande flickornas blivande roller som goda mödrar 
och hemmafruar iscensattes i undervisningen på lokal nivå genom ett för flickorna anpassat 
undervisningsinnehåll. Undervisningen bidrog följaktligen till att upprätthålla- och konstruera 
kön, dels genom den uppdelning som gjordes mellan könen genom att dela upp flickor och 
pojkar i separata avdelningar, dels genom det könsbetingade innehåll som undervisades vid 
flickskolan i form av handarbete, huslig ekonomi och anpassat innehåll i matematik och 
naturkunnighet. Trots att innehållet i exempelvis matematikundervisningen skruvades upp en 
aning och inslag som ränte- och- rabatträkning, aktier och obligationer lades till visar 
forskningen att det antagligen gjordes för att motverka kvinnornas emancipation och därmed 
styra in dem på yrken som inte skulle hota de manliga arenorna. Det var alltså inte bara i 
skolan som ”isärhållandets lag” syntes; skolan bidrog till en fortsatt uppdelning av könen även 
efter avslutad utbildning. Genom att, via utbildningen, styra in flickorna på förbestämda spår 
reproducerades samhällets normer från generation till generation. Genom att undersöka 
verksamheten vid flickskolan i Lidköping blev det tydligt att samma mönster fanns på lokal 
nivå. Sammanfattningsvis kan därför sägas att Lidköpings elementarskola för flickor var med 
och bidrog till att bilda flickorna till goda mödrar och hemmafruar.  
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